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MONNAIES GRECQUES

ITALIE
CAMPANIE

    1 -	 Hyria : 
	 Statère (400-335 av. J.-C.). 7,17 g.
	 Tête de Héra, de face, les cheveux flottants.
	 R/ Taureau androcéphale marchant à droite.
	 B.M.C. 13� TTB. 200 / 300

    2 -	 Naples : 
	 Statère (340-241 av. J.-C.). 7,26 g.
	 Tête de nymphe à gauche
	� R/ Taureau androcéphale allant à droite, couronné par 

Niké.
	 B.M.C. 105� Flan large. TTB. 200 / 300

CALABRE
    3 -	 Tarente : 
	 Statère archaïque (500-473 av. J.-C.). 7,68 g.
	 Taras nu, chevauchant un dauphin à droite.
	 R/ Hippocampe à droite.
	 Evans pl. 1.� Rare et bel exemplaire. 300 / 400

    4 -	 Statère (334-302 av. J.-C.). 7,85 g.
	� Taras nu tenant un canthare, chevauchant un dauphin 

à gauche.
	 R/ Cavalier nu, à droite, sous le cheval API.
	 A.N.S. pl. 27.� TTB à superbe. 250 / 350

    5 -	 Obole (334-302 av. J.-C.). 0,49 g.
	 Protomé de cheval. R/ Protomé de cheval.
	 Cf. Vlasto 1689.� Superbe. 100 / 150

LUCANIE
	 Héraclée
    6 -	 Statère (281-268 av. J.-C.). 6,40 g.
	 Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien.
	 R/ Héraclés nu, debout de face.
	 B.M.C. 46 et ss.� Très bel exemplaire. 200 / 300

	 Métaponte
    7 -	 Statère (530-500 av. J.-C.). 7,80 g.
	 Épi de blé. R/ Même type incus.
	 Noe 133.� TTB. 300 / 400

    8 -	 Statère (340-300 av. J.-C.). 7,72 g.
	 Tête de Déméter à droite, couronnée d’épis.
	 R/ Épis de blé.
	 B.M.C. 122.� TTB. 200 / 300

	 Posidonia
    9 -	 Statère (475-450 av. J.-C.). 8,01 g.
	 Poséidon nu, marchant à droite, brandissant le trident.
	 R/ Taureau debout à gauche.
	 Dewing 399.� TTB. 250 / 350

	 Thurium
  10 -	 Distatère (410-330 av. J.-C.). 15,20 g.
	 Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque athénien.
	 R/ Taureau fonçant à droite. À l’exergue, poisson à droite.
	 Bement 223.� TB / TTB. 300 / 500

BRUTTIUM
	 Caulonia
  11 -	 Statère (525-480 av. J.-C.). 7,96 g.
	 Homme nu, debout à droite ; devant lui, un cerf.
	 R/ Même type incus.
	 Noe 59. � Très bel exemplaire. 300 / 400

	 Crotone
  12 -	 Statère (530-450 av. J.-C.). 7,90 g.
	 Trépied sur une base. À droite, une cigogne.
	 R/ Même type incus.
	 B.M.C. 13.� TTB à superbe. 300 / 400

	 Rhégium
  13 -	 Tétradrachme (après 461 av. J.-C.). 17,16 g.
	 Masque de lion de face.
	 R/ Le héros Iokastos demi-nu, assis à gauche.
	 Herzfelder 1.� Rare. TB. 500 / 700

	 Térina
  14 -	 Statère (480450 av. J.-C.). 7,58 g.
	 Tête de nymphe à gauche.
	 R/ Niké assise à gauche sur une hydrie renversée.
	 Regling 16.� TB à TTB. 150 / 250

SICILE
Agrigente

  15 -	 Didrachme (470-420 av. J.-C.). 8,36 g.
	 Aigle debout à gauche. R/ Crabe.
	 Dewing 556.� TTB. 300 / 400

Camarina
  16 -	 Tétradrachme (420-405 av. J.-C.). 15,45 g.
	� Tête d’Héraclès imberbe à gauche, coiffée de la peau 

de lion.
	 R/ Quadrige au galop à droite. Niké couronne les chevaux.
	 B.M.C. 14. � TB à TTB. 600 / 800

Gela
  17 -	 Tétradrachme (480-470 av. J.-C.). 17,55 g.
	 Protomé de taureau androcéphale à droite.
	� R/ Quadrige au pas à droite ; Niké volant à droite, 

couronne les chevaux.
	 Jenkins groupe 2. � Très bel exemplaire. 800 / 1 200

  18 -	 Tétradrachme (avant 466 av. J.-C.). 17,23 g.
	 Protomé de taureau androcéphale à droite.
	� R/ Quadrige au pas à droite ; Niké volant à droite, 

couronne les chevaux.
	 Jenkins 157. � Superbe exemplaire. 2 000 / 3 000

  19 -	 Didrachme (466-434 av. J.-C.). 8,58 g.
	 Protomé de taureau androcéphale à droite.
	 R/ Cavalier au galop à droite.
	 H. N. p. 140.� TTB à superbe. 400 / 600

  20 -	Tétradrachme (465-450 av. J.-C.). 14,50 g.
	 Protomé de taureau androcéphale à droite.
	 R/ Quadrige au pas à droite.
	 Cf. Jenkins 223.� TB à TTB. 300 / 400

Messine
  21 -	 Tétradrachme (480-461 av. J.-C.). 17,24 g.
	 Lièvre courant à droite.
	 R/ Bige de mules au pas à droite.
	 B.M.C. 11.� TB à TTB. 200 / 300

  22 -	Tétradrachme (461-450 av. J.-C.). 16,82 g.
	 Lièvre courrant à droite.
	� R/ Bige de mules au pas à droite. Niké volant à droite, 

couronne les mules.
	 Randazzo Hoard (1980) n°174 et 226.�TTB. 400 / 600

  23 -	Tétradrachme (425-396 av. J.-C.). 17,05 g.
	 Lièvre courant à droite. Au dessous, hippocampe à gauche.
	 R/ Bige de mules au trôt à gauche. Niké couronne l’aurige.
	 B.M.C. 52.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

Panorme
  24 -	 Tétradrachme (340-320 av. J.-C.). 16,94 g.
	� Tête d’Aréthuse à gauche, couronnée de roseaux. Au 

pourtour, dauphins.
	� R/ Quadrige au galop à gauche ; Niké volant à droite, 

couronne l’aurige.
	 SNG II, Lloyd 1586.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800
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  25 -	Tétradrachme (320-300 av. J.-C.). 16,56 g.
	 Tête d’Aréthuse à gauche. Au pourtour, quatre dauphins.
	 R/ Quadrige au galop à gauche ; Niké couronne l’aurige.
	 Cf. Jenkins pl. 13.� TTB. 600 / 800

Syracuse
  26 -	 Tétradrachme (480-475 av. J.-C.). 17,38 g. Règne de Gelon.
	� Tête d’Aréthuse à droite ; collier de perles dans les cheveux 

relevés sur la nuque. Au pourtour, quatre dauphins.
	� R/ Quadrige au pas à droite ; Niké volant à droite, 

couronne les chevaux.
	 Boehringer 121 et ss.� Pr. superbe. 1 500 / 2 000

  27 -	 Tétradrachme (480-475 av. J.-C.). 17,17 g. 
	� Tête d’Aréthuse à droite ; collier de perles dans les cheveux 

relevés sur la nuque. Au pourtour, quatre dauphins.
	� R/ Quadrige au pas à droite ; Niké volant à droite, 

couronne les chevaux.
	 Boehringer 121 et ss.� Très bel exemplaire. 800 / 1 000

  28 -	Tétradrachme (480-475 av. J.-C.). 16,55 g. 
	� Tête d’Aréthuse à droite ; collier de perles dans les cheveux 

relevés sur la nuque. Au pourtour, quatre dauphins.
	� R/ Quadrige au pas à droite ; Niké volant à droite, 

couronne les chevaux.
	 Boehringer 121 et ss.� TTB à superbe. 800 / 1 200

  29 -	Tétradrachme (450-410 av. J.-C.). 17,25 g. Démocratie.
	� Tête d’Aréthuse à droite ; les cheveux relevés sur la 

nuque. Au pourtour, quatre dauphins.
	� R/ Quadrige au pas à droite ; Niké volant à droite, 

couronne les chevaux.
	 Boehringer 510.� TTB à superbe. 800 / 1 000

  30 -	Tétradrachme (vers 450 av. J.-C.). 16,86 g. 
	� Tête d’Aréthuse à droite ; les cheveux relevés derrière 

un large bandeau. Au pourtour, quatre dauphins.
	 R/ Quadrige au pas à droite ; à l’exergue, pistrix.
	 Boehringer 4. 15 et n°533.� TTB /TB. 600 / 800

  31 -	� Tétradrachme (412-385 av. J.-C.). 17,06 g. 
	 Signé Eumènes et Evainète.
	� Tête d’Aréthuse à gauche, les cheveux relevés dans 

un sphendone. Dessous, signature d’Eumènes.
	� R/ Quadrige de chevaux au galop à droite, conduit par 

un aurige barbu. Niké volant au dessu à gauche, tient une 
couronne et un cartouche portant la signature d’Evaïnète. 
A l’exergue, deux dauphins affrontés.

	 Tudeer 45. Gulbenkian 278. 
� Rare et très beau style. TTB à superbe. 2 000 / 3 000
	
  32 -	 Tétradrachme (425-413 av. J.-C.). 17,11 g.
	 non signé du graveur Sosion.
	� Tête d’Aréthuse à gauche, les cheveux relevés, ondulés 

sur le front et soutenus par un ampyx. Au pourtour, 
quatre dauphins.

	� R/ Quadrige de chevaux au galop à gauche. Niké 
volant à drotie, couronne l’aurige.

	 de Luynes 1172. Tudeer 1.
� Rare et très bel exemplaire. 1 500 / 2 000 

  33 -	 Tétradrachme (415-405 av. J.-C.). 16,81 g. Signé Eumènes.
	� Tête d’Aréthuse à gauche ; les cheveux relevés et parée 

de boucles d’oreilles. Dessous, signature du graveur.
	� R/ Quadrige de chevaux au galop à droite ; Niké 

volant à droite couronne l’aurige. A l’exergue, deux 
dauphins affrontés.

	 Rizzo 43.14. de Luynes 1204.� Rare et TTB. 800 / 1 200

  34 -	Tétradrachme (399-387 av. J.-C.). 16,81 g. 
	 Règne de Dionysos.
	� Tête d’Aréthuse à gauche, les cheveux maintenus par 

un ampyx. Au pourtour, quatre dauphins.
	� R/ Quadrige au galop à gauche. La Victoire couronne 

l’aurige. À l’exergue, dauphin.
	 Tudeer 92.� TTB. 800 / 1 200

  35 -	 Statère (344-317 av. J.-C.). 8,27 g. de type corinthien.
	 Frappé sous Timoléon.
	 Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien.
	 R/ Pégase volant à gauche.
	 B.M.C. 98-5� TTB. 250 / 350

  36 -	 Époque de Hiéron II : 
	 Tétradrachme de 16 Litrae (274-216 av. J.-C.). 13,17 g.
	� Tête voilée de la reine Philistis à gauche, un bandeau 

dans les cheveux.
	 R/ Quadrige de chevaux au galop à droite.
	 B.M.C. 545. de Luynes 1372.� TTB. 600 / 800

  37 -	 8 Litrae (215-212 av. J.-C.). 6,25 g.
	� Tête de Perséphone à gauche, couronnée de roseaux. 

Derrière, chouette.
	 R/ Quadrige au galop à droite conduit par Niké.
	 B.M.C. 658. S. 999.� Rare et pr. superbe. 700 / 900

MONNAYAGE SICULO-PUNIQUE
  38 -	 Tétradrachme (vers 410 av. J.-C.). 16,75 g.
	� Protomé de cheval à droite, couronné par une Victoire 

qui vole au dessus à droite. Dans le champ, grain d’orge.
	 R/ Dattier et légende punique.
	 Kray pl. 51, 872.
� Très rare et de remarquable conservation. 3 000 / 5 000

  39 -	 Un deuxième exemplaire de coins variés. 16,81 g.
	 de Luynes 1430.� TTB. 1 000 / 1 500

  40 -	Tétradrachme (350-325 av. J.-C.). 17,35 g.
	� Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux relevés couronnés 

de roseaux. sous le menton, un pétoncle.
	� R/ Tête de cheval à gauche. Dessous, légende punique. 

Derrière, palmier.
	 Mueller 14. Gulbenkian 371-372.
� Style d’Evaïnète. Superbe exemplaire. 2 000 / 3 000

  41 -	 Tétradrachme (320-310 av. J.-C.). 16,85 g.
	� Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux relevés couronnés 

de roseaux. Au pourtour : quatre dauphins.
	� R/ Tête de cheval à gauche. Dessous, légende punique. 

Derrière, palmier. 
	 Jenkins série 3a, 186.� Pr. superbe. 1 800 / 2 500

  42 -	 Tétradrachme (350-320 av. J.-C.). 17,53 g.
	� Tête d’Aréthuse à droite, couronnée de roseaux.  

Au pourtour, trois dauphins.
	 R/ Cheval debout à droite devant un dattier. 
	 Mueller p. 77, 31.� Rare et superbe. 2 000 / 3 000

  43 -	 Tétradrachme (350-325 av. J.-C.). 16,53 g.
	� Tête d’Aréthuse à gauche, couronnés de roseaux.  

Au pourtour, quatre dauphins.
	 R/ Tête de cheval à gauche. Derrière : dattier. 
	 Mueller p. 77, 26. de Hirsch 839.
� TTB à superbe. 800 / 1 200

  44 -	Tétradrachme (320-310 av. J.-C.). 16,99 g.
	� Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux relevés couronnés 

de roseaux. Au pourtour, quatre dauphins.
	 R/ Tête de cheval à gauche. Derrière, palmier. 
	 Mueller p. 75, 13. De Hirsch 838.
� Pr. superbe. 1 000 / 1 500

MACÉDOINE
Acanthe

  45 -	 Tétradrachme (500-470 av. J.-C.). 15,98 g.
	� Taureau à demi agenouillé à gauche, détournant 

la tête à droite, attaqué par un lion bondissant.  
À l’exergue, fleur d’acanthe.

	 R/ Carré creux divisé en quatre. B.M.C. 3. 
� Entaille au droit sinon très bel exemplaire. 700 / 900
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  46 -	Tétradrachme (470-450 av. J.-C.). 16,87 g.
	� Taureau à demi agenouillé à gauche, baissant la tête, attaqué 

par un lion bondissant à droite. A l’exergue : poisson.
	 R/ Légende autour d’un carré en relief.
	 Desneux 1949. � Très beau style. Superbe. 3 000 / 4 000

Olynthe (420-355 av. J.-C.)
  47 -	 Tétradrachme. 14 g.
	 Tête laurée d’Apollon à gauche, les cheveux courts.
	 R/ Lyre à sept cordes.
	 B.M.C. 5. Dewing 1070.� Légère corrosion au revers.
� Rare et pr. superbe. 2 500 / 3 000

Archélaos 1er (413-399 av. J.-C.)
  48 -	Didrachme. 10,38 g.
	 Tête virile imberbe à droite, un bandeau dans les cheveux.
	 R/ Cheval au pas à droite.
	 B.M.C. 3. 5.� TTB à superbe. 700 / 900

Philippe II (359-336 av. J.-C.)
  49 -	 Statère d’or (340-328 av. J.-C.). 8,59 g. Pella :
	 Tête laurée d’Apollon à droite, les cheveux courts.
	� R/ Bige au galop à droite. Sous les chevaux : un trident.
	 Le Rider 274.� Flan large et superbe. 2 800 / 3 500

  50 -	Tétradrachme (323-316 av. J.-C.). 14,24 g. Amphipolis. 
	 Tête laurée de Zeus à droite.
	 R/ Cavalier nu, au pas à droite, portant une palme.
	 Le Rider pl. 45.� Très bel exemplaire. 300 / 500

  51 -	 Tétradrachme (336-328 av. J.-C.). Pella :
	 Joint Cinquième de tétradrachme. Amphipolis.
	 Le Rider pl. 18 et groupe III.
	�  Les 2 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

Démétrius Poliorcetes (224-288 av. J-C.)
  52 -	 Tétradrachme. 17,08 g.
	 Tête de Démétrius, cornue et diadémée à droite.
	� R/ Poséidon demi-nu, assis à gauche sur un rocher, 

s’appuyant sur le trident.
	 S. 6763.� TTB à superbe. 700 / 900

  53 -	 Tétradrachme. 16,68 g.
	 Tête de Démétrius, cornue et diadémée à droite.
	� R/ Poséidon nu, debout à gauche, s’appuyant sur le 

trident, le pied posé sur un rocher.
	 S. 6764.� Flan corrodé au droit. TTB à superbe. 600 / 800

Antigone Gonatas (277-239 av. J.-C.)
  54 -	Tétradrachme. 16,92 g.
	 Bouclier macédonien. Au centre, tête de Pan.
	� R/ Athéna Alkis, debout à gauche, portant un bouclier 

et brandissant un foudre.
	 Jameson 1009.� TTB. 300 / 400

Persée (179-168 av. J.-C.)
  55 -	Tétradrachme. 15,26 g.
	 Sa tête barbue et diadémée à droite.
	 R/ Aigle debout à droite sur un foudre, les ailes éployées.
	 Price XIII : 76.� Superbe. 700 / 900

PEONIE
Lycceios (359-340 av. J.-C.)

  56 -	Tétradrachme. 12,70 g.
	 Tête laurée de Zeus à droite.
	 R/ Héraclès debout à gauche, étouffant le lion.
	 Bab. 1253. S. 1518.� TB à TTB. 200 / 300

Patraos (340-315 av. J.-C.)
  57 -	 Tétradrachme. 12,77 g.
	 Tête virile imberbe laurée à droite.
	� R/ Cavalier casqué et cuirassé au galop à droite, renversant 

un ennemi.
	 B.M.C. 11.� TTB. 250 / 350

  58 -	Tétradrachme. 11,99 g. Coins variés.
	 Tête virile imberbe laurée à droite.
	� R/ Cavalier casqué et cuirassé au galop à droite, renversant 

un ennemi.
	 H.N. p. 237.� Superbe. 300 / 500

  59 -	 Tétradrachme. 13,06 g. Coins variés.
	 Tête virile imberbe laurée à droite.
	� R/ Cavalier casqué et cuirassé au galop à droite, renversant 

un ennemi.
	 H.N. p. 237.� Superbe. 300 / 500

  60 -	Tétradrachme. 12,18 g. Coins variés.
	 Tête virile imberbe laurée à droite.
	� R/ Cavalier casqué et cuirassé au galop à droite, renversant 

un ennemi.
	 H.N. p. 237.� TTB à superbe. 250 / 350

�Byzance
  61 -	 Statère d’or au type de Lysimaque (Ier siècle av. J.-C.). 8,43 g.
	� Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue, diadémée 

à droite.
	� R/ Athéna, drapée et casquée, assise à gauche s’appuyant 

sur son bouclier.
	 Seyrig pl. X, 24.� TTB à superbe. 800 / 1 200

THRACE
Maronée

  62 -	Statère (400-330 av. J.-C.). 11,40 g.
	 Cheval bridé au galop à gauche.
	 R/ Légende autour d’un carré. Au centre, cep de vigne.
	 B.M.C. 26 p. 126.� Pr. superbe. 300 / 500

  63 -	Statère (385-360 av. J.-C.). 12,93 g.
	 Cheval bridé au galop à gauche.
	 R/ Légende autour d’un carré. Au centre, cep de vigne.
	 H.N. p. 250.� TTB à superbe. 300 / 500

  64 -	Statère (400-330 av. J.-C.). 10,02 g.
	 Cheval bridé au galop à gauche.
	 R/ Légende autour d’un carré. Au centre, cep de vigne.
	 H.N. p. 250.� TTB. 300 / 400

ÎLES de THRACE
	 Thasos
  65 -	Statère (550-465 av. J.-C.). 8,14 g.
	� Satyre nu, ihtyphallique, à demi agenouillé à droite, 

emportant une nymphe.
	 R/ Carré creux quadripartit.
	 Svoronos 96, 9.� TTB. 300 / 400

	 Istros
  66 -	Drachme (IVe-IIIe siècle av. J.-C.). 5,60 g.
	 Deux têtes unies imberbes de face.
	 R/ Aigle debout à gauche, sur un dauphin.
	 B.M.C. 2 et ss.� TTB à superbe. 200 / 250

ROIS de THRACE
	L ysimaque
  67 -	 Tétradrachme (323-281 av. J.-C.). 16,76 g.
	� Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue, diadémée 

à droite.
	� R/ Athéna, drapée et casquée, assise à gauche s’appuyant 

sur son bouclier.
	 Thompson 255.� Haut relief et superbe. 700 / 900

THESSALIE
Larissa

  68 -	Drachme (360-350 av. J.-C.). 5,92 g.
	� Tête de nymphe à droite, les cheveux dans un sphendone.
	 R/ Cheval au galop à droite.
	 B.M.C. 49.� TTB à superbe. 200 / 300

  69 -	 Drachme (400-344 av. J.-C.). 6,12 g.
	 Tête de nymphe de face, les cheveux flottant.
	 R/ Jument et son poulain à droite.
	 B.M.C. 570.� Pr. superbe. 300 / 400

  70 -	 Drachme (400-344 av. J.-C.). 6,01 g.
	 Tête de nymphe de face, les cheveux flottant.
	 R/ Cheval paissant à droite.
	 B.M.C. 570. V.� Très bel exemplaire. 250 / 350
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  71 -	 Drachme (vers 350 av. J.-C.). 6,05 g.
	 Tête de nymphe de face, les cheveux flottant.
	 R/ Jument et son poulain à droite.
	 Dewing 1394.� TTB à superbe. 250 / 300

  72 -	 Drachme (340-320 av. J.-C.). 6,10 g.
	 Tête de nymphe de face, les cheveux flottant.
	 R/ Cheval paissant à droite.
	 Dewing 1399 et ss.� Superbe. 300 / 500

  73 -	 Trica : Hémidrachme (480-400 av.J.-C.). 2,85 g. 
	 Héros Thessalos. R/ Protomé de cheval.
	 Oeta : Hémidrachme (480-400 av. J.-C.). 2,90 g.	
	 Héros Thessalos. R/ Protomé de cheval.
	 Bab. 1443 et B.M.C. 3.
� Les 2 monnaies. TB et TTB. 100 / 150

CORINTHE
  74 - 	Statère (350-300 av. J.-C.). 8,52 g.
	 Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque corinthien.
	 R/ Pégase volant à gauche.
	 Ravel 1021.� Pr. superbe. 300 / 400

  75 -	 Statère (350-306 av. J.-C.). 8,48 g.
	 Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque corinthien.
	 R/ Pégase volant à gauche.
	 Ravel 1029.� Pr. superbe. 300 / 400 

PÉLOPONNÈSE
Sicyone (430-390 av. J.-C.)

  76 -	 Statère. 11,97 g.
	 Chimère marchant à gauche. 
	 R/ Colombe volant à gauche.
	 Bab. 775. � Très bel exemplaire. 300 / 400

ROIS DE PERGAME
Eumène 1er (263-241 av. J.-C.)

  77 -	� Tétradrachme. 16,80 g. 
	 Tête de Philétaire diadémée à droite. 
	 R/Athéna assise à gauche ; devant elle, un bouclier.
	 B.M.C. 30.� TTB. 250 / 350 

Attale 1er (241-197 av. J.-C.)
  78 -	 Tétradrachme. 20,24 g. 
	 Tête de Philétaire laurée à droite. 
	 R/ Athèna assise à gauche ; devant elle, un bouclier.
	 B.M.C. 35.� TTB. 250 / 350 

PERGAME : Province Romaine (133-67 av. J.-C.)
  79 -	� Cistophore. 12,35 g. 
	 Serpent se glissant dans la ciste bachique. 
	 R/ Arc, entouré de deux serpents.
	 B.M.C. 102 et ss.� Superbe. 200 / 300

TROADE
Assos

  80 -	� Tétradrachme au type d’Alexandre III  
(188-160 av. J.-C.). 16,58 g. 

	 Tête d’Héraclès à droite. 
	 R/ Zeus, demi-nu, assis à gauche, s’appuyant sur un sceptre.
	 Price 1601.� Flan large. TTB à superbe. 300 / 400

EOLIDE
Égée (après 189 av. J.-C.)

  81 -	 Tétradrachme. 15,65 g.
	� Tête laurée d’Apollon à droite, les cheveux retombant 

sur la nuque. 
	 R/ Zeus nu, debout à gauche, s’appuyant sur son sceptre.
	 B.M.C. 9. de Hirsch 1472.� TTB à superbe. 700 / 900

Cymé (après 190 av. J.-C.)
  82 -	 Tétradrachme. 16.60 g. 
	� Tête de Cymé à droite ; une bandelette dans les cheveux 

relevés. 
	 R/ Cheval bridé au pas à droite.
	 B.M.C. 73.� Superbe. 300 / 400

  83 -	 Tétradrachme. 16,58 g. 
	� Tête de Cymé à droite ; une bandelette dans les cheveux 

relevés. 
	 R/ Cheval bridé au pas à droite.
	 B.M.C. 74.� Superbe. 300 / 500

  84 -	Tétradrachme. 16,64 g. 
	� Tête de Cymé à droite ; une bandelette dans les cheveux 

relevés. 
	 R/ Cheval bridé au pas à droite.
	 Oakley 77.� TTB. 200 / 300

  85 -	Tétradrachme. 16,64 g.
	� Tête de Cymé à droite ; une bandelette dans les cheveux 

relevés. R/ Cheval bridé au pas à droite.
	 Oakley 7.� TTB. 200 / 300

IONIE
Héraclée du Latnum (après 190 av. J.-C.)

  86 -	Tétradrachme. 16,41 g. 
	 Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque athénien.
	 R/Massue ; au-dessous, une Niké à gauche.
	 P. 2452.� TTB à superbe. 300 / 500

Magnésie du Méandre (190-133 av. J.-C.)
  87 -	 Tétradrachme. 16,90 g. 
	 Buste d’Artémis diadémé et drapé à droite. 
	 R/ Apollon nu, debout à gauche, s’appuyant à un trépied.
	 B.M.C. 38.� Superbe. 700 / 900

CARIE
Cnide (550-480 av. J.-C.)

  88 -	Drachme. 5,98 g. 
	 Tête de lion à droite, gueule béante. 
	� R/ Tête d’Aphrodite à droite, les cheveux tressés, 

retenus par un bandeau.
	 B.M.C. 12.� Rare et Pr. superbe. 700 / 900 

SATRAPES de CARIE
Hécatomnos (395-377 av. J.-C.)

  89 -	 Tétradrachme. 14,46 g. Mylasa. 
	 Zeus debout à droite tenant la bipenne. 
	 R/ Lion à droite.
	 SNG von Aulock 2354.� Rare. TB à TTB. 200 / 400

Mausole (377-353 av. J.-C.)
  90 -	Tétradrachme. 14,76 g. 
	 Tête d’Apollon laurée de face, les cheveux flottants. 
	� R/ Zeus Stratios drapé, debout à gauche, tenant un 

sceptre et la bipenne.
	 B.M.C. 1813.� TTB à superbe. 800 / 1 200 

Hidrieus (351-344 av. J.-C.)
  91 -	 Tétradrachme. 14,73 g. 
	 Tête d’Apollon laurée de face, les cheveux flottants. 
	� R/ Zeus Stratios drapé, debout à gauche, tenant un 

sceptre et la bipenne.
	 B.M.C. 183-1.� TTB à superbe. 800 / 1 200

ILES de CARIE
Cos

  92 -	 Tétradrachme (fin du IVe siècle av. J.-C.). 14,10 g. 
	� Tête barbue d’Héraclès à gauche coiffé de la peau de 

lion.
	� R/ Crabe au centre d’un carré creux, bordé d’un 

grenetis
	 Cf. Sear 4985.� Rare et très bel exemplaire. 800 / 1 200 

  93 -	 Tétradrachme. 14,06 g. De coins variés. 
	� Tête barbue d’Héraclès à gauche coiffé de la peau de 

lion.
	� R/ Crabe au centre d’un carré creux, bordé d’un grenetis
	 Cf. Sear 4985.� TTB. 400 / 600
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	 Rhodes
  94 -	 Tétradrachme (304-167 av. J.-C.). 13,49 g. 
	 Tête d’Hélios de face, les cheveux flottants. 
	 R/ Rose avec bouton à droite.
	 B.M.C. 241.20.� Très bel exemplaire. 600 / 800

  95 -	 Didrachme (304-167 av. J.-C.). 6,90 g. 
	 Tête d’Hélios de face, les cheveux flottants. 
	 R/ Rose avec bouton à droite.
	 B.M.C. p 243.� Superbe. 300 / 400

DYNASTES de LYCIE : 
Védris (385-380 av. J.-C.)

  96 -	 Statère. 9,73 g. 
	 Mufle de lion de face. R/ Triskele.
	 B.M.C. 152.� Pr. superbe. 500 / 700

CILICIE
Célenderis (425-400 av. J.-C.)

  97 -	 Statère. 10,60 g. 
	� Éphèbe assis de face sur son cheval galopant à gauche. 
	 R/ Bouquetin agenouillé à droite, détournant la tête.
	 B.M.C. 5.� TTB à superbe. 300 / 400

  98 -	Statère. 10,65 g. 
	 Éphèbe assis de face sur son cheval galopant à gauche. 
	 R/ Bouquetin agenouillé à droite, détournant la tête.
	 P. 2810.� TTB. 250 / 350

  99 -	Statère. 10,64 g. 
	 Éphèbe assis de face sur son cheval galopant à gauche. 
	 R/ Bouquetin agenouillé à gauche, détournant la tête.
	 Cf. B.M.C. 5 et ss.� TTB à superbe. 300 / 400

Nagidos (374-356 av. J.-C.)
100 -	Statère. 10,75 g. 
	� Aphrodite drapée, assise à gauche, tenant une patère. 

Derrière elle, Éros debout à gauche. 
	 R/ Dionysos debout à gauche, tenant un cep de vigne.
	 Cf. B.M.C. 111.� TTB à superbe. 300 / 500

101 -	 Statère. 10,05 g.  
	� Aphrodite drapée, assise à gauche, tenant une patère. 

Derrière elle, Éros debout à gauche. 
	 R/ Dionysos debout à gauche, tenant un cep de vigne.
	 B.M.C. p 2830. 
	 Contremarque et entaille.	�  TTB. 200 / 300

SATRAPES de CILICIE
Pharnabaze (379-374 av. J.-C.)

102 - Statère. 10,75 g. 
	� Tête barbue de guerrier à gauche, coiffé d’un casque 

athénien.
	 R/ Baal demi-nu, assis à gauche.
	 B.M.C. 165.21� Pr. superbe. 300 / 400

Datame (378-372 av. J.-C.)
105 -	 Statère. 10,62 g. 
	 Tête d’Aréthuse presque de face. 
	� R/ Tête barbue de guerrier à droite, coiffé d’un casque 

athénien.
	 B.M.C. 34 et ss.� Superbe. 300 / 400

104 -	 Statère. 10,34 g. 
	� Baal demi-nu, assis à droite, tenant un bouquet de la 

main gauche. 
	 R/ Deux personnages se faisant face et paraissant converser.
	 B.M.C. 68-35.� Superbe. 300 / 400

ROIS de SYRIE
Sélencus 1er (306-280 av. J.-C.)

105 -	 Tétradrachme. 15,55 g. 
	 Tête de Zeus laurée à droite. 
	� R/Athéna Promachos debout devant un char, trainé 

par quatre éléphants.
	 B.M.C. 25 et ss.� TTB. 250 / 350

Antiochus 1er (281-261 av. J.-C.)
106 -	 Tétradrachme. 15,93 g. 
	 Tête diadémée d’Antiochus à droite. 
	� R/ Apollon assis à gauche sur l’omphalos, s’appuyant 

sur un arc. 
	 B.M.C. 10 et ss.� Pr. superbe. 300 / 500

Antiochus V (164-162 av. J.-C.)
107 -	 Tétradrachme. 16,60 g. 
	 Tête du roi diadémée à droite. 
	 R/ Zeus Nicéphore assis à gauche.
	 Newell 75.� Superbe. 300 / 400

Démétrius 1er (162-150 av. J.-C.)
108 -	 Tétradrachme. 16,15 g.
	 Tête du roi diadémée à droite. 
	 R/ Tyché drapée, assise à gauche, sur un trône orné.
	 B.M.C. p 47.� Superbe. 300 / 400

Antiochus VI (145-142 av. J.-C.)
109 -	 Tétradrachme. 16,36 g. 
	 Tête du roi diadémée et radiée à droite. 
	 R/ Les Dioscures au galop à gauche, la lance en arrêt.
	 Newell SMA 240.� TTB à superbe. 300 / 500

Démétrius II, 2e règne (129-125 av. J.-C.)
110 -	 Tétradrachme. 14,11 g. Tyr. 
	 Buste diadémé du roi à droite. 
	 R/ Aigle debout à gauche sur un gouvernail.
	 B.M.C. p 76.� Superbe. 300 / 400

Cléopatre Théa et Antiochus VIII Grypus 
(125-121 av. J.-C.)

111 -	 Tétradrachme. 16,62 g.
	� Têtes accolées de la reine diadémée et voilée et de 

son fils à droite. 
	 R/ Zeus assis à gauche, s’appuyant sur un sceptre.
	 B.M.C. 86.3.� TTB à superbe. 500 / 700

Antiochus IX (116-95 av. J.-C.)
112 -	 Tétradrachme. 15,95 g. 
	 Tête du roi à droite. 
	 R/ Zeus demi-nu, assis à gauche, s’appuyant sur un sceptre.
	 Newell SMA 415.� Superbe. 300 / 400

PHÉNICIE
Byblos (IVe siècle av. J.-C.)

113 -	 Double shekel. 13,25 g. 
	 Galère à droite, dessous hippocampe. 
	 R/ Buffle à gauche attaqué par un lion.
	 Cf. BN pl XXVI.� Pr. superbe. 300 / 400

SIDON : Abd’ashtart 1er (372-358 av. J.-C.)
114 -	 Double shekel. 27,67 g. 
	 Galère sidonnienne. R/ Char en marche.
	 Betlyon 21 pl III et IV.� TTB. 300 / 400

ROIS de BACTRIANE
Eucratide (vers 180 av. J.-C.)

115 -	 Tétradrachme. 16,97 g. 
	 Buste du roi à droite, coiffé d’un casque à aigrette. 
	� R/ Les Dioscures au galop à droite, tenant chacun 

une palme et une lance.
	 Bop 43.� Splendide. 800 / 1 200

116 -	 Tétradrachme. 16,27 g. 
	 Buste du roi à droite, coiffé d’un casque à aigrette. 
	� R/ Les Dioscures au galop à droite, tenant chacun 

une palme et une lance.
	 Bop 29.� Flan piqué. TTB à superbe. 400 / 600

117 -	 Tétradrachme. 16,85 g. 
	 Buste du roi à droite, coiffé d’un casque à aigrette. 
	� R/ Les Dioscures au galop à droite, tenant chacun 

une palme et une lance.
	 Bop 35.� Pr. superbe. 600 / 800
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Monnaies romaines

République

125 -	Campanie (269-222 av. J.-C.). 
	 Triens. 96 g (4 globules).
	 Protomé de cheval. R/ Protomé de cheval.
	 Syd. 17.� Patine brun-vert. Bel exemplaire. 300 / 400

126 -	 Campanie (vers 230 av. J.-C.). 
	 Triens. 78,57 g.
	� Cheval caracollant à gauche. Deux globules au dessus 

et dessous.
	 R/ Roue et globules.
	 Syd. 61.�Patine brune. Très bel exemplaire. 400 / 600

Deniers en argent :
ABURIA (129 av. J.-C.)

127 -	 Tête de Rome à droite.
	 R/ Le Soleil dans un quadrige au galop à droite.
	 B. 6 .� Superbe. 100 / 150

ACILIA (54 av. J.-C.)
128 -	Tête laurée de la Santé à droite. 
	 R/ La Santé debout de face regardant à gauche.
	 B. 8 .� Pr. superbe. 100 / 150

AEMILIA (54 av. J.-C.)
129 -	Tête voilée de la Concorde à droite. 
	 R/ Margelle du puits scribonien ornée d’une guirlande.
	 B. 11.� Superbe. 100 / 150

CLAUDIA (45 av. J.-C.)
130 -	 Tête nue du consul M. C. Marcellus à droite.
	 R/ Le consul consacrant des dépouilles.
	 B. 11.� TTB à superbe. 120 / 180

CORDIA (46 av. J.-C.)
131 -	 Casque corinthien. 
	 R/ L’égide de Minerve ; au milieu, méduse.
	 B. 4 .� TTB. 100 / 150

JUNIA (204 av. J.-C.)
132 -	 Tête de Rome à droite. 
	 R/ Les Dioscures galopant à droite.
	 B. 1.� Superbe. 100 / 150

133 -	 Tête nue de L. G. Brutus l’ancien à droite.
	 R/ Tête nue de S. Ahala à droite.
	 B. 30.� TTB à superbe. 200 / 300

LUTATIA (104 av. J.-C.)
134 -	 Tête de Rome casquée à droite.
	 R/ Galère dont la proue est ornée d’une tête casquée.
	 B. 2.� Pr. superbe. 100 / 150

MARCIA (84 av. J.-C.)
135 -	 Tête laurée d’Apollon, à droite. 
	 R/ Le satyre Marsyas debout à gauche.
	 B. 24.� Superbe. 120 / 180

NAEVIA (74 av. J.-C.)
136 -	 Tête diadémée de Vénus à droite.
	 R/ La Victoire dans un trige galopant à droite.
	 B. 6.� Superbe. 100 / 150

PLAETORIA (69 av. J.-C.)
137 -	 Tête taurelée de Cybèle à droite. R/ Chaise curule.
	 B. 3.� Pr. superbe. 100 / 150

SERVILIA (89 av. J.-C.)
138 -	 Denier incus. 
	 Buste casquée de Pallas à gauche.�
	�  TTB à superbe. 100 / 150

JULES CÉSAR (100-44 av. J.-C.)
139 -	� Éléphant à droite. R/ Les attributs de pontifex Maximus.
	 B. 9.� Pr. superbe. 250 / 350

140 -	 Tête de la Piété couronnée, tournée à droite.
	 R/ Trophée orné d’un bouclier et d’un carnyx.
	 B. 25.� Superbe. 250 / 350

EMPIRE

TIBÈRE (14-37)
141 -	 Sesterce.
	 Légende autour de S.C. 
	 R/ Quadrige. C. 67.� Patine brune. TTB. 300 / 400

AGRIPPINE mère († 33), épouse de Germanicus
142 -	 Sesterce.
	 Son buste à droite. 
	 R/ Légende autour de S.C. 
	 C. 3.
	 RIC 102. Patine marron. � Bel exemplaire. 200 / 300

118 -	 Tétradrachme. 16,82 g. 
	 Buste du roi à droite, coiffé d’un casque à aigrette. 
	� R/ Les Dioscures au galop à droite, tenant chacun une 

palme et une lance.
	 Bop 30.� Superbe. 600 / 800

Archébios (80-60 av. J.-C.)
119 -	 Tétradrachme. 9,64 g. 
	 Buste du roi à droite, coiffé du casque à aigrette. 
	 R/ Zeus, demi-nu, debout à gauche.
	 Bop 17.� TTB à superbe. 250 / 350

ZEUGITANIE

Carthage (350-320 av. J.-C.)
120 -	Statère d’électrum. 7,46 g. 
	� Tête de Tanit à gauche, couronnée d’épis, les cheveux relevés. 
	 R/ Cheval debout à droite.
	 Jenkins 6.� TTB à superbe. 600 / 800

121 -	 Shekel. 7,43 g. 
	 Tête de Tanit à gauche, couronnée d’épis. 
	 R/Cheval à droite ; derrière, palmier.
	 M. p. 89-108.� TTB à superbe. 200 / 300

122 -	� Imitation orientale du tétradrachme d’Athènes à 
la chouette. 16,99 g. 

	� Joint le denier de Juba II pour la Mauritanie : son 
buste à droite. R/ Corne d’abondance.

	 M. p. 103-25.� Les 2 monnaies. TTB. 180 / 250

123 -	�L ot de 11 monnaies grecques et coloniales grecques 
romaines en argent et bronze du IIIe siècle av. J.-C. au 
IIe siècle ap. J.-C. (Royaume de Macédoine, Bactriane, 
Carthage, Pergame, ...).

� Les 11 monnaies. États divers. 400 / 600

124 -	L ot de 6 monnaies en argent :
	� Drachme : 3 exemplaires (Rhodes, Cios en Bithynie, 

Sinope), Hémidrachme : 2 exemplaires (Pharcadon, 
Parion) et Trihémiobole (Selge).

� Les 6 monnaies. TB, TTB et superbes. 200 / 300
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TITUS (79-81)
143 -	 Dupondius.
	 Sa tête radiée à gauche. 
	 R/ La Concorde assise à gauche.	C. 43.
	 Patine brun-vert.� TTB à superbe. 150 / 250

TRAJAN (98-117)
144 -	 Sesterce.
	 Sa tête laurée à droite. 
	 R/ La Concorde assise à gauche. C. 619. RIC 399.
	 Patine brune.� Très bel exemplaire. 300 / 500

FAUSTINE Mère († 141), épouse d’Antonin Le Pieux
145 -	 Auréus. 7,13 g. 
	 Son buste à droite.
	 R/ Cérès debout à gauche, tenant deux torches.
	 C. 75.� Traces sur la tranche. TTB à superbe. 800 / 1 200

FAUSTINE Jeune († 175), épouse de Marc-Aurèle
146 -	 Auréus. 7,25 g.
	 Son buste à droite avec un bandeau.
	� R/ Vénus debout à droite, retenant son voile et tenant 

une pomme.
	 C. 256.� Traces de monture. TTB à superbe. 800 / 1 200

147 -	 Denier.
	 Son buste à droite. 
	 R/ La Concorde assise à gauche, tenant une fleur.
	 C. 54.� Superbe. 100 / 150

JULIA SOEMIAS († 222), mère d’Elagabale
148 -	 Denier.
	� Son buste à droite. 
	 R/ Venus assise à gauche tenant une pomme et un sceptre.
	 RIC 243.� Superbe. 100 / 150

TRAJAN DÈCE (249-251)
149 -	 Restitution à l’effigie de Titus. 
	 Antoninien.
	 Tête radiée de Titus à droite. R/ Autel.
	 RIC 81b.� Rare et superbe. 200 / 300

150 -	LOT :
	 République : 2 deniers divers.
	 �Empire : 24 monnaies de Germanicus à Magnence :  

denier, antoninien (11 exemplaires), sesterce  
(4 exemplaires), Moyen bronze et Petit bronze  
(6 exemplaires), Follis (2 exemplaires).

	 Joint 3 reproductions anciennes en métaux divers.
� Les 29 monnaies. États divers. 300 / 500

151 -	 République : 
	 Denier : 6 exemplaires variés et 2 moyens bronzes.
	 Empire :
	 �Denier : 4 exemplaires (Auguste, Vespasien, ...), Grand 

bronze : 10 exemplaires (Neron, Galba, Hadrien, Marc 
Aurèle...), Moyen bronze : 17 exemplaires (Auguste, 
Livie, Germanicus, Néron, Domitien, Trajan, ...).

	� Joint Petit bronze (Auguste) et 3 tétradrachmes 
coloniaux (Hadrien).

� Les 43 monnaies. États divers. 1 000 / 1 500

152 -	 République et Empire :
	� Denier : 10 exemplaires (Marc Antoine, Octave, 

Domitien, Nerva, Trajan, Hadrien, ...) et Antoninien 
de Sèverine, Grand bronze : 8 exemplaires (Lucius 
Verus, Marc Aurèle, Geta, Commode, ...), Moyen 
bronze : 2 exemplaires (Hadrien et Faustine Mère).

	� Joint 6 monnaies coloniales (dont 2 cistophores d’Auguste), 
7 monnaies grecques et byzantines principalement 
divisionnaires en argent et 5 bronzes ou potins divers 
gaulois.� Les 39 monnaies. États divers. 800 / 1 200

MONNAIES CELTES
OBULCO

153 -	 Moyen bronze.  Guadan 232.� TTB à superbe. 150 / 200

TRÉSOR d’AURIOL
154 -	Hémiobole au bonnet perlé. � Superbe. 200 / 300

MARSEILLE
155 -	Litrae au crabe.� Superbe. 200 / 300

NÎMES, colonie romaine
156 -	Auguste et Agrippa : 
	 Dupondius. LT 2278.� TTB à superbe. 200 / 300

VIENNE, colonie romaine
157 -	 Grand bronze. LT 2943.� TB à TTB. 150 / 200

CELTES du DANUBE
158 -	Tétradrachme au type de Philippe II de Macédoine. 11,98 g.
	 Cast. 1316.� Superbe. 400 / 600

159 -	 Tétradrachme. 12,40 g. Noricum.
	 Cf. Cast. 1176.� Pr. superbe. 400 / 600

160 -	 Tétradrachme au type de Philippe II de Macédoine. 12,85g.
	 Cast. 1216. V.� Entaille sinon superbe. 300 / 500

161 -	 Tétradrachme au type de Philippe II de Macédoine. 12,66 g.
	 Cast. p. 204 à 206.
� Haut relief. TTB à superbe. 300 / 500

162 -	 Tétradrachme en billon (Dacie) au type macédonien. 9,85 g.
	 Cast. p. 209.� TTB. 200 / 300

GRANDE-BRETAGNE : CATUVELLAUNI
163 -	 Statère d’or pâle. 5,46 g.
	 B.M.C. 1772 et ss. � Superbe. 300 / 400

MONNAIES BYZANTINES
JUSTIN (565-578)

164 -	 Solidus. Constantinople. S. 346.� Superbe. 200 / 300

MAURICE TIBÈRE (182-602)
165 -	 Solidus. Constantinople. S. 478.� Pr. superbe. 200 / 250

PHOCAS (602-610)
166 -	 Solidus. Constantinople. S. 618. Superbe.
	 Joint Trémissis de Marcien (troué). 
	 RIC 519.� Les 2 monnaies. 200 / 300

LES TEMPS BARBARES
WISIGOTHS

167 -	 Trémisis au type d’Anastase. 1,47 g. Tomasini 120.� Trace sur la tranche. Pr. superbe. 600 / 800
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MONNAIES FRANÇAISES 
Royales et Modernes en or

PÉRIODE MÉROVINGIENNE : Orléans
168 - 	Tiers de sou d’or. 1,20 g. de Belfort 499.
� Coins rouillés mais très bel exemplaire. 600 / 800 

PHILIPPE V (1316-1322)
169 -	� Agnel d’or. D. 237.� Rare. Trace de bélière. TB. 700 / 900

PHILIPPE VI de VALOIS (1328-1350)
170 -	� Écu d’or à la chaise. 2e émission.
	 D. 249 A.� TTB à superbe. 800 / 1 200 

JEAN II Le bon (1350-1364)
171 -	 Franc à cheval. D. 294.� TTB. 500 / 700

CHARLES V (1364-1380)
172 -	� Franc à cheval. D. 358.� TTB à superbe. 800 / 1 200

173 -	� Franc à pied. D. 360. � TTB. 300 / 400

CHARLES VI (1380-1422)
174 -	� Écu d’or à la couronne. Romans.
	 D. 369.� Très bel exemplaire. 300 / 400

175 -	� Écu d’or à la couronne. Poitiers.
	 D. 369.� TB à TTB. 200 / 300

HENRI VI (1422-1453)
176 -	� Salut d’or. Rouen. D. 443 A.� Pr. superbe. 1 200 / 1 800

CHARLES VII (1422-1461)
177 -	� Demi écu d’or à la couronne. Paris.
	 D. 513.� TTB. 400 / 600

178 -	� Demi écu d’or à la couronne.
	 D. 513.� TB à TTB. 300 / 400

LOUIS XI (1461-1483)
179 -	� Écu d’or à la couronne. 1re émission. Toulouse.
	 D. 539.� TTB. 400 / 500

CHARLES VIII (1483-1498)
180 -	� Écu d’or au soleil. Paris. D. 575.� TTB à superbe. 400 / 600

LOUIS XII (1498-1514)
181 -	� Écu d’or au soleil. Paris. D. 647.� TTB à superbe. 400 / 600

FRANÇOIS 1er (1515-1547)
182 -	� Écu d’or au soleil, du Dauphiné, 2e type. Grenoble.
	 D. 783.� TTB à superbe. 300 / 500

183 -	� Écu d’or au soleil, du Dauphiné, 2e type. Grenoble.
	 D. 783.� TTB. 300 / 400

Louis XIII (1610-1643)
184 -	� Écu d’or au soleil, 1er type. 1637. Lyon.
	 D. 1282.� Pr. superbe. 500 / 700

185 -	�L ouis de Warin. 1643. Paris.
	 D. 1298.� TTB  à superbe. 1 000 / 1 500

186 -	� Demi Louis de Warin. 1642. Paris.
	 D. 1299.� TTB à superbe. 600 / 800

LOUIS XIV (1643-1715)
187 -	�L ouis à la mèche longue. 1651. Paris.
	 D. 1422.� TTB à superbe. 800 / 1 200

188 -	�L ouis à la perruque et aux Huit L. 1687. Lyon.
	 D. 1432.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

189 -	� Double Louis à l’écu. 1690. Paris. 
	 D. 1434 A.� Anciennes traces de monture. TB. 500 / 700

LOUIS XV (1715-1774)
190 -	� Demi Louis de Noailles. 1717. Paris.
	 D. 1631.� Splendide. 4 000 / 6 000

191 -	�L ouis mirliton. 1725. Lille. Palmes longues.
	 D. 1638.� Pr. superbe. 800 / 1 200

192 -	L ouis mirliton. 1723. Paris. Palmes courtes.
	 D. 1638.� Pr. superbe. 700 / 900

193 -	L ouis aux lunettes. 1726. Paris. D. 1640.� TTB. 250 / 350

194 -	�L ouis aux lunettes. 1726. Besançon.
	 D. 1640.� TB à TTB. 200 / 300

195 -	�L ouis aux lunettes. 1737. La Rochelle.
	 D. 1640.� TB à TTB. 200 / 300

196 -	�L ouis aux lunettes. 1737. Nantes. D. 1640.� TB. 150 / 250

197 -	� Demi Louis aux lunettes. 737. Paris.
	 D. 1641.� Rare en cet état. Superbe. 500 / 700

198 -	� Double-Louis au bandeau. 1754. Bayonne.
	 D. 1642.� Pr. superbe. 800 / 1 200

199 -	�L ouis au bandeau. 1749. Lille.
	 D. 1643.� TTB à superbe. 400 / 600

200 -	�Louis au bandeau. 1753. Paris.
	 D. 1643.� TTB à superbe. 400 / 600

201 -	�L ouis au bandeau. 1756. Montpellier.
	 D. 1643.� TTB. 300 / 500

202 -	�L ouis de Béarn au bandeau. 1750. Pau. (1846 exemplaires).
	 D. 1643. G. 341 A.
� Atelier recherché. Pr. superbe. 800 / 1 200

203 -	�L ouis à la vieille tête. 1774. Paris.
	 D. 1646.� Rare et superbe. 2 500 / 3 500

LOUIS XVI (1774-1793)
204 -	� Double-Louis au buste habillé. 1784. Lille.
	 D. 1703.� Superbe. 3 500 / 4 500

205 -	� Double-Louis au buste nu. 1786. La Rochelle.
	 D. 1706.� Superbe. 700 / 900

206 -	�L ouis au buste nu. 1786. Paris.
	 D. 1707.� TTB à superbe. 250 / 350

CONVENTION (1792-1795)
207 -	� 24 livres. 1793.
	 G. 62.� Rare. TTB à superbe. 2 500 / 3 500

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
208 -	� 40 Francs. An 13. Paris.
	 G. 1081.� TTB à superbe. 400 / 600

PÉRIODE des CENTS JOURS (20 mars-22 juin 1815)
209 -	� 20 Francs. 1815. Paris.
	 G. 1025 A.� TTB. 250 / 350

CHARLES X (1824-1830)
210 -	� 40 Francs. 1828. Paris.
	 G. 1105.� TTB à superbe. 500 / 700

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
211 -	� 20 Francs. Tête nue. 1831. Paris.
	 G. 1030.� Très bel exemplaire. 200 / 300
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SECOND EMPIRE (1852-1870)
212 -	� 100 Francs. Tête nue. 1855. Paris.
	 G. 1135.� Pr. superbe. 800 / 1 200

213 -	� 100 Francs. Tête nue. 1858. Paris.
	 G. 1135.� TTB à superbe. 800 / 1 200

214 -	� 100 Francs. Tête nue. 1858. Paris.
	 G. 1135.� TTB à superbe. 800 / 1 200

215 -	� 50 Francs. Tête nue. 1855. Paris.
	 G. 1111.� TTB à superbe. 400 / 600

216 -	� 50 Francs. Tête nue. 1856. Paris.
	 G. 1111.� Pr. superbe. 400 / 600

217 -	� 50 Francs. Tête nue. 1857. Paris.
	 G. 1111.� TTB à superbe. 400 / 600

218 -	� 50 Francs. Tête nue. 1859. Strasbourg.
	 G. 1111.� Pr. superbe. 400 / 600

219 -	 100 Francs or. Tête laurée. 1862. Strasbourg.
	 (3078 exemplaires).
	 G. 1136.� Pr. superbe. 1 000 / 1 500

220 -	100 Francs. Tête laurée. 1864. Paris.
	 (5536 exemplaires). G. 1136.� Superbe. 1 000 / 1 500

221 -	 100 Francs. Tête laurée. 1869. Paris.
	 G. 1136.� Pr. superbe.  1 000 / 1 500

222 -	50 Francs. Tête laurée. 1865. Paris.
	 (3740 exemplaires). G. 1112. � TB / TTB. 500 / 700

223 -	� 5 Francs. Tête nue. Petit module. 1854. Paris.
	  (Tranche lisse).
	 G. 1000.� Chocs sur le listel sinon superbe. 100 / 150

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
224 -	 50 Francs. type Génie. 1904. Paris. 
	 G. 1113.� Superbe. 1 200 / 1 800

LOTS  

225 -	� Double-Louis XVI (1786 I).
	 40 Francs. Premier Empire : 2 exemplaires.
	 (1806A, �1811A).
�L es 3 monnaies d’or. États divers. 1 000 / 1 200

226 -	� 40 Francs  : 2 exemplaires. Premier Empire (1812A) 
et Louis XVIII (1818W). 

	 40 Lires. Premier Empire (1811M). 
	 20 Francs. Premier Empire (1813A).
�L es 4 monnaies d’or. États divers. 1 000 / 1 500

227 -	� 50 Francs. Second Empire (1857A).
	� 20 Francs  : 9 exemplaires. Louis Philippe  : 3 ex, 

Second Empire  : 4 ex, Deuxième République (type 
Cérès) et Troisième République (type Génie).

	 10 Francs : Second Empire.
�L es 11 monnaies d’or. États divers. 2 000 / 2 200

228 -	� 50 Francs or. Tête nue. Second Empire : 4 exemplaires 
(1855A et 1857A : 3 exemplaires).

� Les 4 monnaies d’or. TTB. 1 500 / 2 000

229 -	� 50 Francs or. Tête nue. Second Empire : 3 exemplaires 
(1857A, 1858A, 1859A).

� Les 3 monnaies d’or. TTB. 1 200 / 1 500

MONNAIES PROVINCIALES

DUCHÉ de BRETAGNE : François II (1458-1488)
230 -	Cavalier d’or.
	 Fr. 96. PA. 1313.� TTB à superbe. 1 800 / 2 500

DUCHÉ de BRABANT : Jeanne et Wenceslas (1355-1383)
231 -	 Cavalier d’or.
	 Fr. 10. Del. 36.� Pr. superbe. 1 200 / 1 800

COMTÉ de FLANDRE : Charles V (1515-1555)
232 -	 Couronne d’or. 
	 Fr. 209.� Pr. superbe. 600 / 800

FRANCHE-COMTÉ
VILLE de BESANÇON : Charles Quint (1515-1555)

233 -	 Pistole d’or. 1595. 6,56 g.
	 Fr. 75. CCK. p.76.� TTB à superbe. 2 000 / 3 000

DUCHÉ de GUELDRE : Charles de Egmond (1492-1538)
234 -	Florin d’or. n.d. 
	 FR. 67. � TTB. 400 / 500

RHODES : Fabrice de CARRETTO (1513-1521)
235 -	Sequin d’or. n.d.
	 Fr. 11.� Superbe. 500 / 700

236 -	�L ot de 46 monnaies féodales principalement en argent : provinciales françaises, espagnoles, italiennes, papales, ... 
	 du XIe au XVIIIe siècle.� États divers. 800 / 1 000
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CHARLES VI (1380-1422)
237 -	� Florette. Bourges et Pétachina. Gênes.
	 D. 387 et 424.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

CHARLES IX (1560-1574)
238 -	� Demi teston au nom d’Henri II. 1561. Toulouse.
	 D. 1051.� TTB. 100 / 150

HENRI III (1574-1589)
239 -	� Quart d’écu. 1587. Poitiers.
	 D. 1133 A.� TTB à superbe. 150 / 250

LOUIS XIII (1610-1643)
240 -	� Écu de 60 sols. 2e poinçon de Warin. 1643. Lyon.
	 D. 1349.� Bel exemplaire. 1 000 / 1 500

241 -	� Demi écu de 30 sols. 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
	 D. 1346.� TB à TTB. 200 / 400

242 -	� Demi écu de 30 sols. 2e poinçon de Warin. 1642. Paris.
	 D. 1350.� TTB à superbe. 300 / 400

243 -	� Quart d’écu de 15 sols. 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
	 D. 1347.� Pr. superbe. 300 / 400

244 -	� Quart d’écu de 15 sols. 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
	 D. 1347.� Très bel exemplaire. 150 / 250

LOUIS XIV (1643-1715)
245 - Quart d’écu de Béarn. 1644. Morlaas.
	 D. 1459.� Superbe. 300 / 500

246 -  Demi écu à la mèche courte. 1644. Paris.
	 D. 1462.� Superbe. 300 / 400

247 -	� Quart d’écu à la mèche courte. 1644. Paris.
	 D. 1463.� Pr. superbe. 150 / 200

248 -	� Écu à la mèche longue. 1647. Bordeaux.
	 D. 1469.� Pr. superbe. 250 / 350

249 -	� Écu à la mèche longue. 1650. Montpellier. 
	 (4173 exemplaires).D. 1469.� TTB à superbe. 200 / 300

250 -	� Écu à la mèche longue. 1652. Paris. 
	 D. 1469.� TTB à superbe. 200 / 300

251 -	� Demi écu à la mèche longue. 1650. Toulouse.
	 D. 1470.� Superbe. 200 / 300

252 -	� Écu de Navarre à la mèche longue. 1657. Saint-Palais.
	 D. 1473.� Rayures au droit sinon TTB à superbe. 500 / 700

253 -	� Écu de Navarre à la mèche longue. 1658. Saint-Palais.
	 D. 1473.� Pr. TTB. 300 / 400

254 -	� Écu de Béarn à la mèche longue. 1652. Pau.
	 D. 1477.� TTB à superbe. 600 / 800

255 -	� Écu au buste juvénile. 1666. Aix.
	 D. 1483.� TTB à superbe. 500 / 700

256 -	� Demi écu au buste juvénile. 1662. Rouen.
	 D. 1484.� TTB à superbe. 200 / 300

257 -	� Quart d’écu au buste juvénile. 1666. Paris.
	 D. 1485.� Rare. TB à TTB. 300 / 400

258 -	� Demi écu à la cravate. 1680. Paris.
	 D. 1494.� TTB à superbe. 300 / 500

259 -	� Écu de Flandre. 1686. Lille. D. 1509.� TTB. 700 / 900

260 -	� Écu aux huit L. 1er type. 1690. Amiens. Réf.
	 D. 1515 A.� TTB à superbe. 300 / 500

261 -	� Quart d’écu aux insignes. 1702. Lyon. 
	 D. 1535 B.� TTB. 150 / 250

262 -	� Écu aux trois couronnes. 1715. Lyon.
	 D. 1568.� Superbe. 600 / 800

263 -	� Demi écu aux trois couronnes. 1712. Paris.
	 D. 1569.� Pr. superbe. 200 / 300

LOUIS XV (1715-1774)
264 -	� Écu vertugadin. 1716(?). Paris. Réf.
	 D. 1651 A.� Pr. superbe. 300 / 500

265 -	� Écu de Navarre. 1719. Paris.
	 D. 1657.� TTB à superbe. 300 / 500

266 -	� Écu de Navarre. 1719. Limoges.
	 D. 1657.� Pr. TTB. 150 / 250

267 -	� Tiers d’écu de France. 1721. Paris. Flan neuf.
	 D. 1667.� Superbe. 150 / 200

268 -	� Écu aux huit L. 1725. Caen.
	 D. 1670.  Quelques rayures d’ajustage. 
	�  Superbe. 1 000 / 1 500

269 -	� Quart d’écu aux huit L. 1725. Amiens. D. 1672.
� Chevelure légèrement retouchée. TTB à superbe. 300 / 400

270 -	� Écu aux rameaux d’olivier. 1726. Riom.
	 D. 1675.� TTB. 150 / 250

271 -	� Écu aux rameaux d’olivier. 1731. Orléans.
	 D. 1675.� TTB à superbe. 200 / 300

272 -	� Demi écu aux rameaux d’olivier. 1727. Dijon. 
	 D. 1676.� TTB à superbe. 200 / 300

273 -	 Écu de Béarn aux rameaux d’olivier. 1728. Pau.
	 D. 1676. G. 321a.� TTB. 200 / 300

274 -	� Écu à la vieille tête. 1773. Bayonne.
	 D. 1685.� TTB à superbe. 500 / 700

LOUIS XVI (1774-1793)
275 -	� Écu aux rameaux d’olivier. 1778. Lille.
	 D. 1708.� TTB à superbe. 150 / 250

276 -	� Écu aux rameaux d’olivier. 1782. Bordeaux. 
	 D. 1708.� TTB à superbe. 150 / 250

277 -	� Écu aux rameaux d’olivier. 1788. Bayonne.
	 D. 1708.� Pr. superbe. 200 / 300

278 -	�V ingtième d’écu au buste fort. 1783. Paris.
	 D. 1712.� TTB à superbe. 150 / 200

DIRECTOIRE (1795-1799)
279 -	� 5 Francs type « Union et Force ». An 5. Perpignan.
	 G. 563.� Très bel exemplaire. 200 / 300

CONSULAT (1799-1804)
280 -	5 Francs Bonaparte, Premier Consul. An XI. Paris.
	 G. 577.� Pr. superbe. 300 / 500

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
281 -	� 5 Francs. 1812. Lyon. G. 584.� Pr. superbe. 100 / 150

282 -	� 5 Francs. 1812. Rome. G. 584.� TB à TTB. 400 / 600

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
283 -	� 5 Francs. 1837. Rouen. G. 678.� Superbe. 100 / 150

MONNAIES FRANÇAISES
Royales et Modernes en argent
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284 - 	�Coffret “Monnaie de bronze” contenant 8 essais de 
1842 : Refonte des monnaies de cuivre. 

	 �Décime (2 exemplaires), 5 centimes (2 exemplaires),  
2 centimes (2 exemplaires), 1 centime (2 exemplaires).
� 300 / 500

LOTS

285 -	� 34 monnaies de Philippe IV à Louis XVI principalement 
en argent  : Écus (5 exemplaires de Louis XV) et 
divisionnaires (Gros tournois, Franc, Teston, demi-écu, 
quart d’écu, trente sols…).

�L ’ensemble. États divers. 700 / 900

286 -	� 10 monnaies de Louis XIV. Écus : 5 exemplaires (Huit L : 
2 exemplaires, insignes, palmes, trois couronnes).  
Demi écu : 4 exemplaires (mèche longue, juvénile, huit L, 
palmes). Quart d’écu (palmes).

�L es 10 monnaies. États divers. 600 / 800

287 -	� 22 monnaies des règnes de Louis XV et Louis XVI,  
principalement en argent  : Écus  : 12 exemplaires  
(Louis XV : 7 exemplaires, Louis XVI : 5 exemplaires) et 
divisionnaires : 10 exemplaires (demi-écu : 3 exemplaires, 
cinquième d’écu, dixième d’écu…).

�L ’ensemble. États divers. 800 / 1 200

288 -	� 11 écus : Louis XV : 8 exemplaires (rameau d’olivier : 
4 ex, bandeau : 3 ex, vieille tête : 1 ex) et Louis XVI : 
3 exemplaires.

�L es 11 monnaies. États divers. 600 / 800

289 -	� 12 écus : Louis XV : 10 exemplaires (rameau d’olivier :  
5 ex, bandeau : 4 ex, vieille tête : 1 ex) et Louis XVI : 
2 exemplaires.

�L es 12 monnaies. États divers.  600 / 800

290 -	� 11 écus : Louis XV : 8 exemplaires (rameau d’olivier : 
4 ex, bandeau : 3 ex, vieille tête : 1 ex) et Louis XVI : 
3 exemplaires.

�L es 11 monnaies. États divers. 600 / 800

291 -	� 29 monnaies, jetons, médailles, monnaies de confiance  
du règne de Louis XVI à Charles X  : 6 livres 
(Convention) ; 5 Francs  : 11 exemplaires (Directoire  :  
2 ex, Empire : 5 ex,  Restauration : 4 ex) et divisionnaires 
(12 deniers, 3 deniers, franc, décime…).

�L es 29 exemplaires : États divers. 800 / 1 200

292 -	� 20 monnaies et jetons principalement XIXe siècle 
français : 5 Francs : 15 exemplaires de Louis Philippe à 
la Troisième République (dont 5 Francs “Camélinat”) 
et 5 divisionnaires et jeton en métaux divers.

�L es 20 exemplaires : États divers. 350 / 450

293 -	� 27 médailles et jetons français principalement  
XIXe siècle en argent et métaux divers (Agents de change 
de Lyon, Banque de France, Caisse d’Épargne et une 
médaille en or (26 g) : Société de Tir de Lyon 1872.

�L es 28 exemplaires. États divers. 700 / 900

294 - 	�Oboles, denier (Dauphiné, 2 exemplaires) et Franc 
(1636, Metz).� Les 4 monnaies. TTB. 300 / 500

295 -	5 centimes. 1825 (colonies françaises).
	� Essai et 5 centimes. Napoleon III (visite et 5 centimes 

1862) et Louis-Philippe  (1846).
� Les 4 exemplaires. Superbes. 80 /100

296 -	� Teston Charles X, Quart d’écu Henri IV et 4 monnaies 
diverses : 50 Pfenning 1921 en porcelaine (Allemagne) et 
3 divisionnaires divers étrangers argent et bronze.

� Les 6 exemplaires. États divers. 100 / 150 

297 -	� 5 Francs : 4 exemplaires. Directoire (An 5 K), Empire : 
2 exemplaires (An 12M et An 13A), Louis-Philippe 
(1831 MA).

	� Joint 3 pièces divisionnaires Empire et Troisième République.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

ALLEMAGNE :
Principauté de Schwarzbourg Rudolstadt. 
Frédéric Gunther (1807-1867), Régence (1807-1814)

298 -	� Species thaler. 1812. 
	 L.M.N. 626.� TTB à superbe. 200 / 300

ESPAGNE
Joseph Napoléon (1808-1813)

299 -	� 20 réales. 1810. Madrid.
	 L.M.N. 818.� Pr. superbe. 300 / 400

RÉPUBLIQUE PIÉMONTAISE (1798-1799)
300 -  Mezzo scudo. An VII (1799). 
	 L.M.N. 892.� Pr. superbe. 300 / 400

RÉPUBLIQUE de LIGURIE (1798-1805)
301 -	� 4 lire. 1798. Gênes. L.M.N. 912.� TB à superbe. 300 / 400

302 -	� 2 lire. 1798. Gênes. L.M.N. 914.� Rare. TTB. 500 / 700

RÉPUBLIQUE CISALPINE (1797-1802)
303 -	� Écu de 6 livres. An VIII (1800).
	 L.M.N. 926.� Frotté sinon superbe. 500 / 700

DUCHÉS de PARME, PIACENZA et GUASTALLA
Marie-Louise (1815-1847)

304 -	� 40 lire or. 1815. 
	 L.M.N. 1006.� TTB à superbe. 500 / 700

RÉPUBLIQUE de ROME (1798-1799)
305 -	� Scudo. An VI (1798).
	 L.M.N. 1032� Superbe. 600 / 800

ROYAUME d’ÉTRURIE
Charles-Louis et Marie Aloyse : Régente (1803-1807)

306 -	� Dena. 1805. Florence.
	 L.M.N. 1168.� Pr. superbe. 200 / 300

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joachim Murat (1811-1815)

307 -	� 5 lire. 1813. Naples. L.M.N. 1218. TTB
	 Joint piastre de 12 carlini. 1er type. 1809.
	 L.M.N. 1202. TB�L es 2 monnaies. 200 / 300

CONFÉDÉRATION HELVÉTIQUE (1803-1813)
Canton d’Argovie

308 -	� 20 batzen. 2e type. 
	 L.M.N. 1474.� Superbe. 150 / 200

Canton de Soleure 
309 -	� 4 franken. 1813. 
	 L.M.N. 1674.� Superbe. 500 / 700

Canton du Tessin
310 -	� 4 franchi. 1814. Berne. 
	 L.M.N. 1690.� TTB à superbe. 200 / 300

Canton de Vaud
311 -	� 40 batzen. 1812. Lausanne. 
	 L.M.N. 1734.� Pr. superbe. 300 / 400

Canton de Zurich
312 -	� 40 batzen. 1er type. 1813. 
	 L.M.N. 1768.� TTB à superbe. 150 / 250

MONNAIES NAPOLÉONIENNES
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ALLEMAGNE

BRUNSWICK-LUNEBOURG
Christian Louis (1648-1665)

313 -	 Thaler. 1661. Dav. 6521.� TTB. 200 / 300

314 -	 Thaler : 2 exemplaires. 1660 (Dav. 6521) et 1665 (K.M. 82).
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 250 / 350

Jean-Frederic (1665-1679)
315 -	� Thaler. 1679. Dav. 6576.� TTB à superbe. 300 / 400

Georges-Louis (1698-1714)
316 -	� Thaler de baptême. 
	 Cf. coll. Stucker 511.� TTB à superbe. 200 / 300

HØHENLOHE - NEUENSTEIN
Wolfgang Julius (1641-1698)

317 -	 Thaler. 1697.
	 Dav. 6831. K.M. 31.� Très bel exemplaire. 300 / 500

VILLE de MAYENCE
Jean-Philippe (1647-1673)

318 -	� 60 kreuzer. 1671. 
	 KM. 121.� TTB à superbe. 150 / 250

MANSFELD
David (1592-1628)

319 -	� Thaler. 1609. KM. 18.� TTB à superbe. 150 / 250

320 -	 Thaler. 1624. Dav. 6989.� TTB. 150 / 250

SAXE
Jean-Georges II (1656-1680)

321 -	� Thaler. 1663. 
	 KM. 474.� Traces sur la tranche. TTB à superbe. 180 /250

Frederic-Auguste II (1733-1763)
322 -	 Thaler. 1641. Dav. 2669.� Superbe. 300 / 400

323 -	� Thaler. 1763. Dav. 2676.� TTB. 180 / 250

Xavier, Prince Régent  (1763-1768)
324 -	� Thaler. 1764. Dav. 2678.� TTB à superbe. 150 / 250

325 -	� Frederic-Auguste II (1836-1854) : 
	 Double thaler. 1847.
	 Jean (1854-1873) : Thaler. 1871.
	 KM. 1149 et 1230.
�L es 2 monnaies. TTB et superbes. 150 / 250

MURBACH et LURE
326 -	� Thaler. n.d. (1630). KM. 14.� TTB. 250 / 350

ORDRE TEUTONIQUE : Maximilien d’Autriche
327 -	 Thaler. 1603. Dav. 5848.� TTB à superbe. 300 / 400

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Christian III (du Danemark) (1784-1808)

328 -	 Specie Daler (60 schillings). 1808.
	 Dav. 1311.� TTB. 200 / 300

WURTTEMBERG
Guillaume I (1816-1844)

329 -	� Double thaler. 1846.  KM. 596.� Pr. Superbe. 200 / 300

330 - �1924 : Médaille en or au buste de Ferdinand Graf von 
Zeppelin. Célébration de l’arrivée du Zeppelin.

	 Poids : 40,35 g.� 1 200 / 1 500

331 -	� Lot : Double thaler  : 2 exemplaires ; Thaler  :  
8 exemplaires et 7 divisionnaires du XVIe au XXe 

siècle (Brandenbourg, Frankfort, Kaufbeiren, Saxe, 
Wurttemberg).

�L es 17 monnaies. États divers. 800 / 1 000

332 -	� �Lot : Thaler : 3 exemplaires et divisionnaires en 
argent du XVIe au XIXe siècle (Cologne, Emden, 
Mechlenbourg, Regensbourg, Mansfeld, Saxe…).

	� Joint médaille en argent de la ville de Nuremberg  : 
Paix de Westphalie (1650). Trace de bélière.

	 H. 34.�L es 11 exemplaires. États divers. 700 / 900

LIECHTENSTEIN

Joseph Wenzel (1748-1772)
333 -	� Thaler. 1758. Dav. 1579.� TTB. 200 / 300

TRANSYLVANIE

Gabriel Bethlen (1613-1629)
334 -	� Thaler. 1621. KM. 134.� Pr. Superbe. 300 / 400

335 -	 Thaler. 1627. KM. 182.� TTB à superbe. 250 / 350

AUTRICHE - HONGRIE

Ferdinand Archiduc (1564-1595)
336 -	� Thaler. n.d. Hall.� Pr. superbe. 150 / 200

Rodolphe II (1576-1612)
337 -	� Thaler. 1589. Kremnitz.� TTB à superbe. 200 / 300

Léopold Archiduc (1618)(1625-1632)
338 -	� Thaler. 1624. Hall.� Pr. superbe. 150 / 250

Léopold 1er (1657-1705)
339 -	� Double thaler. n.d. Hall. 
	 Dav. 3247.� Superbe. 600 / 800

340 -	� Thaler. 1668. Hall.� Superbe. 150 / 250

341 -	� 1745 : 
	� Médaille en argent par M. Holtzhey, couronnement 

de l’Empereur François de Lorraine à Frankfort. 
	 Förschner 334.� 300 / 400

SALZBOURG
Jean Ernst (1687-1709)

342 -	� Thaler. 1705. Dav. 1234.� TTB à superbe. 150 / 250

Kremnitz
343 -	� 2 médailles en argent (43 mm et 38 mm) Thaler, 1610 

et Demi thaler, n.d. au Saint-Georges.
�L es 2 exemplaires. Superbes. 200 / 300

344 -	� Thaler : 7 exemplaires (1656, 1756, 1780, 1808, 1829, 1705, 
1728) et 13 divisionnaires en argent et bronze du XVIIe au 
XIXe siècle.

�L es 20 monnaies. États divers. 500 / 700

MONNAIES ÉTRANGÈRES
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DANEMARK

Frédéric IV (1699-1730)
345 -	� 4 marks. 1723. Dav. 1290.� TTB. 250 / 350

Frédéric V (1746-1766)
346 -	� Daler. 1764. TTB.
	 Daler. 1776 (Christian VII). TB.
	 Dav. 1302 et 1308.� Les 2 monnaies. 400 / 500

SUÈDE

Gustave Adolphe (1611-1632)
347 -	� Médaille en argent. 1631. Le Roi à cheval. 47 mm
	 Coll. Belli. 562.� Frappe postérieure. 200 / 300

Gustave III (1771-1792)
348 -	� Riksdaler. 1781. KM. 367. � TTB à superbe. 200 / 300

349 - 	Riksdaler. 1780. 
	 2 marks. 1692 (Charles XI).
	 KM. 367 et 282-1.� Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

Charles XIV (1818-1844)
350 -	� Riksdaler. 1838. 
	 Demi species daler. 1834 (Norvège).
	 KM. 632 et 302.� Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

Charles XV (1859-1872)
351 -	� Carolin. 10 Francs or. 1868.
	 Fr. 92.� TTB à superbe. 180 / 250

GRANDE-BRETAGNE

Charles 1er (1625-1649)
352 - 	Couronne. n.d. (1645). 
	 KM. 133.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800

Guillaume III (1694-1702)
353 -	� Couronne. 1695. KM. 486.� TTB. 200 / 300

George 1er (1714-1727)
354 -	� Guinée or. 1726. KM. 559-1.� Très bel exemplaire. 500 / 700

George III (1760-1820)
355 -	� Couronne. 1819. KM. 675. � Superbe. 250 / 350

356 -	� Couronne. 1819. KM. 675. � Pr. superbe. 200 / 300

357 -	� Couronne. 1819. KM. 675. � Superbe. 250 / 350

George IV (1820-1830)
358 -	� 2 livres or. 1823. F.R. 375.�  Superbe. 1 000 / 1 500

Victoria (1837-1901)
359 -	� Souverain. 1877. 
	 Demi souverain au buste voilé. 1892.
�L es 2 monnaies d’or. TTB et TTB à superbe. 400 / 600

360 -	� Couronne gothique. 1847. (Var. un decimo).
	 KM. 744.� Petit choc sur le listel. Pr. superbe. 500 / 700

361 -	� Couronne. 1898. KM. 783.� Superbe. 200 / 300

Édouard VII (1901-1910)
362 -	� Couronne. 1902. Joint :
	 �Couronne. 1953. (Couronnement d’Élizabeth II).
	 Token en cuivre. 1812. Birmingham et Galles du Sud.
	 KM. 803 et 894.� Les 3 exemplaires. Superbes. 120 / 180

George VI (1936-1952)
363 -	� 2 livres or. 1937. Fr. 410. � Splendide. 800 / 1 000

ÉCOSSE
Charles 1er (1825-1849)

364 -	� 30 schillings. KM. 89.� TTB  à superbe. 500 / 700

ANTILLES BRITANNIQUES
365 -	� Demi dollar. 1822. (George IV).
	 KM. 4.� Pr. superbe. 300 / 400

366 -	� Lot : 11 monnaies. XIXe et XXe siècles : 
	� Couronne  : 3 exemplaires (Victoria, George V). 

Florin  : 2 exemplaires (Victoria) et 6 divisionnaires 
en argent et cuivre.

�L ’ensemble. TB. TTB et superbes. 400 / 600

CANADA : New Foudland
367 -	 50 cents. 1880. K.M. 6.� TTB à superbe. 150 / 250

ESPAGNE

Aragon : Jean 1er (1387-1396)
368 -	� Florin d’or. n.d. Fr. 4.� TTB. 400 / 600

Philippe II (1556-1598)
369 -	� 2 escudos or. Séville. Fr. 169.� TTB. 500 / 700

Alphonse XII (1874-1885)
370 -	� 25 Pesetas or : 3 exemplaires. (1877, 1878, 1880)
	 Fr. 344�L es 3 monnaies TTB à superbes. 700 / 900
 

371 - �Lot de 11 monnaies principalement en argent du 
XVIIe au XIXe siècle (8 réaux - 4 réales - 5 pesetas, …). 
joint 5 poids monétaires du XVIIe siècle.

	�  L’ensemble. État divers. 600 / 800

ITALIE

TOSCANE : Florence
Alexandre de Médicis (1531-1536)

372 -	� Scudo d’or. n.d.
	 Fr. 280� TTB. 700 / 900

RÉPUBLIQUE de GÊNES
373 -	� 2 scudi. 1653. I.A.B.
	 KM. 82.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

374 -	� 96 lire or. 1797. F.R. 444.� TTB à superbe. 800 / 1 200

LIVOURNE 
375 -	� Tollero. 1694. Dav. 4215.� TTB à superbe. 250 / 350

376 -	 Écu à la rose. 1703. Dav. 1499.� TTB à superbe. 250 / 350

RÉPUBLIQUE de LUQUES (1369-1799)
377 -	� Scudo au Saint Martin : 2 exemplaires (1744 et 1747).
	 Dav. 1373.� Les 2 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

DUCHÉ de PLAISANCE
Edouard Farnese (1622-1646)

378 -	 Scudo d’argent.
	 Dav. 4127. � Très bel exemplaire. 300 / 400

Sardaigne
Charles Emmanuel 1er (1180-1360)

379 -	� Doppia or. 1590. 
	 Fr 1049. 	�  Ébréché, sinon TTB. 800 / 1 200
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Victor Amédée III (1773-1796)
380 -	� Doppia or. 1786. Fr 1120.� Pr. TTB. 600 / 800

381 -	� Demi doppia. 1786. 
	 Fr. 1121.� Rayure au droit. TTB à superbe. 400 / 600

 Victor Emmanuel 1er (1802-1821)
382 -	� 20 lire or : 2 exemplaires. 1817. Turin.
	 Fr. 1129.� Les 2 monnaies TB et TTB. 400 / 500

Charles Félix (1821-1831)
383 -	� 80 lire or. 1829. Gênes. Fr. 1133.
� Choc sur le listel. Très bel exemplaire. 800 / 1 200

384 -	� 40 lire or. 1825. Turin. Fr. 1134.� TTB. 600 / 800

Charles Albert (1831-1849)
385 -	� 100 lire or. 1834. Turin. Fr. 1138.� TTB. 900 / 1 200

386 -	� 100 lire or. 1835. Turin. Fr. 1138. 
� Choc dans le champ. Très bel exemplaire. 900 / 1 200

387 -	� 100 lire or. 1836. Gênes. 
� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

388 -	� 20 lire or : 5 exemplaires : Charles Félix (1827), Charles 
Albert  : 3 exemplaires (1834, 1844, 1849), Victor 
Emmanuel II (1860).

�L es 5 monnaies. TB et TTB. 1 000 / 1 200

VENISE
Andréa Gritti (1523-1539)

389 -	� Blanc en argent.� TTB à superbe. 120 / 180

Pierre Grimani (1741-1752)
390 -	� Sequin d’or. Fr 1401.� Traces sur la tranche. TTB. 150 / 250

Louis Manin (1789-1797)
391 -	� Sequin d’or. Fr. 1445.� Superbe. 300 / 400

392 -	� Ducaton au lion. Dav. 1574.� 120 / 180

393 -	� Tallero. 1792. Demi tallero. 1780.
	 Dav. 1575 et CR. 41.�
�L es 2 monnaies TTB à superbes. 200 / 300

ROYAUME d’ITALIE
Victor Emmanuel II (1861-1878)

394 -	� 5 lire or : 2 exemplaires (1863).
	 Fr.16. �L es 2 monnaies. TTB à superbes. 250 / 350 

Victor Emmanuel III (1900-1946)
395 -	� 5 lire. 1911. R. KM. 53.� Très bel exemplaire. 200 / 300

396 -	� Lot : 18 monnaies principalement en argent du XIVe au 
XIXe siècle dont 12 du module de l’écu (Savoie, Toscane, 
Sardaigne, Naples…).

�L es 18 monnaies. États divers. 600 / 800

397 -�	� Lot : 14 monnaies en argent du module de l’écu du 
XVIe au XIXe siècle (Toscane, Sardaigne, Gênes, 
Venise…).

�L es 14 monnaies. États divers. 800 / 1 200

VATICAN

CLÉMENT VII (1378-1394)
398 -	� Gros. B. 232. � TTB. 200 / 300

PAUL II (1464-1471)
399 -	� Gros. B. 402. � TTB à superbe. 150 / 200

SIXTE IV (1471-1484)
400 -	�Gros. B. 452. � TTB à superbe. 150 / 200

401 -	� JULES II (1503-1513) : Giulio.�
	 PAUL IV (1555-1559)
	 Giulio : 2 exemplaires (Rome et Ancone). 
	 B. 571, 1040 et 1046.
�L es 3 monnaies TTB et TTB à superbes. 150 / 250

PIE V (1566-1572)
402 -	� Blanc de Bologne. B. 1116. � TTB. 120 / 180

URBAIN VIII (1623-1644)
403 -	� Piastre. An XI. (1634). Rome. 
	 B. 1712. � Pr. TTB. 300 / 400

404 -	� Piastre. An XX. (1643). Rome. 
	 B. 1713. � TB à TTB. 200 / 400

INNOCENT X (1644-1655)
405 -	� Piastre. An II. Rome. B. 1814. � Rare. TTB. 700 / 900

CLÉMENT X (1670-1676)
406 -	� Piastre. 1675. Rome. B. 2003. � TTB à superbe. 250 / 350

407 -	� Piastre. 1675. Rome. B. 2007. � TTB à superbe. 250 / 350

408 -	� Piastre. 1671. Rome. B. 2008.�  TTB. 300 / 500

INNOCENT XI (1676-1689)
409 -	� Piastre. 1684. Rome. B. 2084. � TTB à superbe. 250 / 350

410 -	� Piastre. 1677. Rome. B. 2092. � TTB à superbe. 250 / 350

SIÈGE VACANT (12 août-6 octobre 1689)
411 -	� Piastre. Rome. B. 2159. � TTB à superbe. 200 / 300

INNOCENT XII (1691-1700)
412 -	� Piastre. An VIII. Rome. 
	 B. 2227. � Traces sur la tranche. TB à TTB. 150 / 200

413 -	� Piastre. An II. Rome. 
	 B. 2231. � Rare. TTB à superbe. 600 / 800

414 -	� Piastre. An VIII. Rome. 
	 B. 2232. (Port d’Anzio). � Rare. TTB à superbe. 800 / 1 200

415 -	� Demi piastre. An V. Rome. 
	 B. 2237. � Ancienne trace de bélière sinon TTB. 150 / 200

416 -	� Demi piastre. An II (1692). Rome. 
	 B. 2241. � TTB. 150 / 200

CLÉMENT XI (1700-1721)
417 -	� Piastre. An IV. Rome. B. 2380. Ancienne trace de bélière
	 Demi piastre. An VII. Rome. B. 2392. 
�L es 2 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

SIÈGE VACANT (30 novembre 1830-2 février 1831)
418 -	� Scudo. Rome. 1830. B. 3271. � Superbe. 200 / 300

SIÈGE VACANT (1-16 juin 1846)
419 -	� Scudo. B. 3295. � Pr. superbe. 150 / 200

PIE IX (1846-1878)
420 -	� 50 lire or. 1868. 
	 B. 3331. Fr. 279. � Rare. TTB à superbe. 1 800 / 2 500

421 -	 �20 lire or : 3 exemplaires : 1867 (2 exemplaires), 1870.
	 B. 3333, 3334. Fr. 280.
�L es 3 monnaies. TTB à superbes. 600 / 800

422 -	� 10 lire or. 1867. 
	 B. 3335. Fr. 281. � TTB à superbe. 300 / 500

423 -	 �Piastre : 5 exemplaires variés. Clément X, Innocent XI 
(2 exemplaires), Clément XI (2 exemplaires).

�L es 5 monnaies. États divers. 600 / 800
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424 -	 �Scudo  : 2 exemplaires (Pie VII, Léon XII) ; 2,5 lire 
(Pie IX) ; 5 baiocchi (Pie IX) ; demi baiocco  :  
2 exemplaires (Pie VII, Léon XII) ; double giulio (Siège 
vacant 1758) et Carlin (Avignon).

�L es 8 monnaies. États divers. 200 / 300

MALTE

Emmanuel Pinto (1741-1773)
425 -	� 30 tari : 2 exemplaires (1757 et 1768). 
	 15 tari. 1756. Dav. 1600, 1601. C. 16. 
�L es 3 monnaies. TTB et superbes. 200 / 300

Emmanuel de Rohan (1775-1797)
426 -	� 2 scudi. 1796. Dav. 1610.� TTB à superbe. 150 / 250

427 -	� 30 tari. 1789. 6 tari. 1780.  Dav. 1609. C. 46-1.
�L es 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

Ferdinand Hompesch (1797-1798)
428 -	� 30 tari. 1798. Dav. 1611.� TTB à superbe. 150 / 250

PAYS-BAS

ÉVÊCHÉ de LIÈGE
Gérard De Groesbeck (1564-1580)

429 -	� Rixdaler. 1569. Delm. 451.� TTB. 150 / 250

Maximilien Louis de Bavière (1650-1688)
430 -	� Ducaton. 1669. Dav. 4296.� TTB. 200 / 300

FRISE OCCIDENTALE
431 -	� 3 Gulden. 1793. KM. 141.� TTB à superbe. 150 / 250

OVERYSSEL
432 -	� Écu au lion. 1688. KM. 42-1.� TTB à superbe. 150 / 200

Belgique

États Insurrectionnels
433 -	�L ion d’argent. 1790. KM. 50.� Superbe. 250 / 300

434 -	� Lot : 21 monnaies  : écus et divisionnaires 
principalement en argent du XVIe au XIXe siècle  : 
Brabant, Liège, Frise occidentale, Provinces Unies, 
Belgique…

	� Joint jeton en argent de Harlem (Pays-Bas, XVIIe siècle).
�L es 22 exemplaires. États divers. 800 / 1 200

 MONACO

Honoré V (1819-1841)
435 -	� 5 Francs. 1837. G. 107.� Pr. superbe. 800 / 1 200

Charles III (1856-1889)
436 -	� 100 Francs or. 1882. 
	 G. 122.� Choc sur le listel sinon superbe. 800 / 1 200

437 -	� 20 Francs or. 1878. G. 120.� TTB à superbe. 300 / 400

Albert 1er (1889-1922)
438 -	� 100 Francs or. 1891. G. 124.� Superbe. 800 / 1 200

439 -	 �Scudo. 1652 (Honoré II), important manque de métal. B à TB.
	 20 Francs. 1947 (Louis II). Superbe.
	 KM. 23 et G. 137.� Les 2 monnaies. 150 / 250

AFRIQUE du SUD

440 -	�L ivre or. 1897. Demi livre or. 1894. 
	 Fr. 2 et 3. �L es 2 monnaies. TB. 250 / 350

441 -	 5 �Shillings. 1892. KM. 8.� TTB à superbes. 200 / 300

RUSSIE

Anne (1730-1740)
442 -	� Rouble. 1733. Dav. 1671.� TTB à superbe. 500 / 700

Pierre III (1761-1762)
443 -	� Rouble. 1762. Dav. 1682.� TB à TTB. 300 / 400

Alexandre II (1855-1881)
444 -	� Demi rouble (poltina). 1878. 
	 Y. 24.� Pr. superbe. 300 / 500

Nicolas II (1894-1917)
445 -	� 15 roubles or. 1897. 
	 Fr. 177.� TTB à superbe. 300 / 400

446 -	 �Lot : Rouble : 4 exemplaires (Paul 1er. 1798), Alexandre III 
(1893), Nicolas II (1898 : 2 exemplaires)

	� Demi rouble (Nicolas 1er. 1830) et 6 divisionnaires en 
bronze (XVIIIe et XIXe siècles).

�L es 11 monnaies. États divers. 300 / 500

FINLANDE

447 -	� Markka. 1908. KM. 3.2.� Superbe. 100 / 150

SUISSE

BÂLE
448 -	� Thaler. 1640. D. 94.� TTB. 150 / 250

449 -	� Double thaler. n.d. (1700). 
	 D.T. 737.� Flan défectueux. Superbe. 1 000 / 1 500

450 -	� Thaler. 1793. 
	 D.T. 749.� Traces sur la tranche.  TTB. 200 / 300

BERNE
451 -	� 2 Duplone or. 1793. 
	 KM. 144. Fr. 181.� Pr. Superbe. 1 500 / 2 000

452 -	� Thaler. 1795. KM. 149.� Superbe. 250 / 350

453 -	� Thaler. 1795 et demi thaler 1796. 
	 KM. 149 et 151.
�L es 2 monnaies. TTB à superbes. 250 / 350

LUCERNE
454 -	� 4 Franken. 1814. KM. 109.� Superbe. 300 / 400

ZURICH
455 -	� Thaler. 1776. KM. 163.� TTB. 150 / 200

456 -	� Lot varié de 12 monnaies en argent et bronze du 
XVIIe au XIXe siècle.� États divers. 150 / 200

ARGENTINE

457 -	� 5 Pesos or. (Argentino). 1884. Fr. 14.� TTB. 180 / 250

458 -	� Peso. 1882. KM. 29.� Pr. superbe. 200 / 300

CORDOBA
459 -	� 8 réales. 1852. KM. 32.� TTB à superbe. 150 / 250
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BOLIVIE

460 -	� Médaille en or. 1925. 56 g. 46 mm. 
	 Centenaire de la République de Bolivie. 
� 1 500 / 2 000

BRÉSIL

Jean V (1706-1750)
461 -	� 12800 Reis. 1730. Minas Gerais. 
	 Fr. 55.� Tranche refaite. TTB. 1 200 / 1 800

Joseph 1er (1750-1777)
462 -	� 6400 Reis. Bahia. Fr. 69.� Pr. superbe. 400 / 600

Marie 1er (1786-1805)
463 -	� 6400 Reis. Rio. Fr. 85.� Superbe. 400 / 600

COSTA RICA

464 -	� Demi escudo or. 1825. 
	 Fr. 5.� Millésime rare. TTB. 200 / 300

MEXIQUE

Philippe V (1700-1746)
465 -	� 8 réales. 1741. Mexico. KM. 103.� Superbe. 150 / 200

Charles III (1759-1788)
466 -	� 8 réales Mexico : 2 exemplaires. 1771 et 1781. 
	 KM. 105 et 106-2.�
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

Augustin Iturbide (1822-1823)
467 -	� 8 réales. 1822. Mexico. 
	 KM. 304.� TTB à superbe. 200 / 300

PÉROU

Philippe V (1700-1746)
468 -	� 8 escudos or. 1728. Lima. 
	 Fr. 7.� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

Charles IV (1788-1808)
469 -	� 8 escudos or. 1799. Lima. 
	 Fr. 40.� Pr. superbe. 1 200 / 1 800

Ferdinand VII (1808-1833)
470 -	� 8 réales. 1816. Lima. KM. 117-1.� Superbe. 100 / 150

VÉNÉZUELA

471 -	� 20 bolivares or. 1911.  Fr. 5  c.� TTB à superbe. 200 / 250

472 -	� Lot : Écus : Bolivie, Colombie, Equateur, Guatemala, 
Mexique, Pérou du XVIIIe au XXe siècle.

�L es 12 monnaies. États divers. 500 / 700

473 -	� Lot : Écus : 11 exemplaires Bolivie, Brésil, Guatemala, 
Mexique, Pérou. XIXe siècle.

	� Joint 2 pièces divisionnaires argent et bronze (Brésil 
1768, Argentine 1891).

�L es 13 monnaies. États divers. 500 / 700

TURQUIE

Abdul Hamid II (1876-1909)
474 -	� 500 piastres or. F.R. 39. Choc sur la tranche.
	 100 piastres or. 1861-75. Fr. 25.
	�L  es 2 monnaies. TTB à superbes. 1 200 / 1 500

475 -	� 500 piastres de luxe. Fr. 44. � Superbe. 1 000 / 1 500

RÉPUBLIQUE : Kemal  Ataturk
476 -	� 250 piastres or. Fr. 95. � Superbe. 500 / 700

ÉTATS-UNIS

477 -	 Dollar. 1877. K.M. 108. Pr. Superbe.
	 Joint 50 cents. 1834. K.M. 37. TTB.
� Les 2 monnaies. 150 / 250
	
478 -	 10 dollars or. Tête d’indien. 1910.
	 K.M. 130.� Pr. superbe. 500 / 700

EXTRÊME-ORIENT

479 -	 Once d’or. 31,10 g. XXe siècle.� 800 / 1 000

CHINE

480 -	Dollar (yuan). 1932. Y. 344.� Superbe. 300 / 400

JAPON

481 -	 Yen. 1884. Y. A25.2� Superbe. 200 / 300

BAHRAIN

482 -	100 dinars or. 1978. 32 g.� Splendide. 800 / 1 200

ÉTHIOPIE

Ménélik II (1889-1913)
483 -	Birr. 1892. K.M. 19.� TTB à superbe. 150 / 200

Haile Sélassié (1941-1974)
484 -	100 dollars or. 1966. 40 g.
	 K.M. 41.� Superbe. 1 000 / 1 200

IRAN

Nasir Al-Din (1848-1896)
485 -	Toman commémoratif : 50e annivresaire. (A.H. 1313).
	 K.M. 919.� TTB à superbe. 500 / 700

ARABIE SAOUDITE

486 -	Guinée or. 1370 (1950). K.M. 36.� Superbe. 200 / 300

KATANGA

487 -	 5 Francs or. 1961. 13,30 g. K.M. 2a.� 300 / 400
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LOTS
MONNAIES d’OR

ÉTATS-UNIS
488 -	20 dollars. 1851. Type Liberté.
	 �10 dollar. Tête d’indien : 3 exemplaires (1909 - 1909D 

- 1910).� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 2 200 / 2 500

489 -	� 10 dollars or. Tête d’indien : 4 exemplaires (1908 - 1909 
- 1910 - 1910D).

� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 2 000 / 2 200

490 -	 10 dollars or type Liberté : 2 exemplaires (1883-1899)
	 Joint 20 Francs or. 1876 (Belgique).
� Les 3 monnaies. TTB. 1 200 / 1 500

491 -	� 20 dollars or type Liberté : 4 exemplaires (1873 - 1874 
- 1895 : 2 exemplaires).

� Les 4 monnaies. TB et TTB. 3 000 / 3 500

FRANCE
492 -	� 40 Francs : 2 exemplaires. Empire (An xi a, consulat,  

1810 W).
	� 40 Lire (Italie) : 3 exemplaires. Napoléon (1810 et 

1812 M) et Marie-Louise (1815).
� Les 5 monnaies. TB et TTB. 2 000 / 2 500

493 -	 40 Francs. Louis-Philippe. 1834. Paris.
	 100 Francs. Second Empire. 1857. Paris.
	� 50 Francs : 2 exemplaires. 1858, Paris et 1868, Paris 

(tête laurée).
� Les 4 monnaies. TB et TTB. 2 200 / 2 500

494 -	 Troisième République :
	 100 Francs type Génie. 1886. Paris.
	� Joint 6 pièces de 20 Francs (Napoleon III : 2 exemplaires, 

Tunisie : 3 exemplaires et Autriche), 3 pièces de 10 Francs 
(Napoleon III et 3e République : 2 exemplaires) et 2 pièces 
de 5 Francs (Napoleon III).

	 Joint une monnaie féodale ébréchée en argent.
�L es 13 monnaies. TB, TTB et superbe. 2 200 / 2 500

MONNAIES en argent et métaux divers

495 -	�L ot de 19 monnaies étrangères : Autriche, Chypre, 
Suède, États-Unis, Italie, ... du XIVe au XXe siècle. 
Écus et divisionnaires.

�L ’ensemble. États divers. 600 / 800

496 -	�L ot de 103 monnaies françaises et étrangères du 
XIXe et XXe siècles en argent et métaux divers.

	� Joint 2 coffrets Fdc Luxembourg (2006) et Finlande 
(2006).� L’ensemble. États divers. 40 / 60

497 -	�L ot de 23 monnaies étrangères : Cambodge, Annam, 
Ethiopie, Chine, Tunisie, ... Écus et divisionnaires.

� L’ensemble. États divers. 200 / 300

MÉDAILLES

498 -	 Henri IV, Marie de Médicis et le Dauphin. 1603.
	 Bronze. 63 mm. Surmoulé ancien avec sa bélière. 
� 150 / 200

499 -	�L ouis XIV : Renouvellement de l’alliance avec les 
Suisses. 1663.

	 Jean Warin, Argent. 55 mm.
	 Mazerolle (Jean Warin) n°41.� 300 / 400

500 -	�Camille de Neufville. Claude Warin (graveur lyonnais). 
1651.

	 Bronze. 105 mm.
	 Fonte ancienne avec sa bélière.�  150 / 200

501 -	� Antonio CANOVA : célèbre sculpteur italien. F. Putinati. 
1817.

	 Bronze. 68 mm.,
	 Deux trous. 	Fonte d’époque	�  150 / 200

502 -	� Pie IX : Consécration de la Basilique Saint-Paul 
(décembre 1854) par Bianchi.

	 Argent. 82 mm.
� Choc sur le listel. Médaille Spectaculaire. 600 / 800

503 -	Divers : 2 médailles en bronze :
	 Louis XIV. 1694. Mauger, frappe moderne.	
	� Union minière du Haut Katanga. 1956 : Éducation 

- Instruction - Enseignement technique. 85 mm.
� Les 2 médailles. 30 / 50

Prochaine vente de numismatique

Lundi 19 novembre 2012
Drouot - Salle 3

Collection Patrick DEVAUX (3e vente)
Collection de billets de la Banque de France

Billets et specimen des colonies
Médailles et jetons...

44



ABRÉVIATIONS :
A/avers - R/revers
d. droite - g. gauche
qques. quelques - v. variante

ÉTATS DE CONSERVATION :
FDC : 10/10
Sup : 9/10
TTb : 7 à 8/10
Tb : 5 à 6/10
b : 3 à 4/10
Ab : 2/10
Variantes : TTb à Sup = état intermédiaire
TTb/Sup = Avers TTb, Revers Sup

CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
21,53 % (frais 18 % ; T.V.A. 3,53 %)

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces, soit par chèque certifié.
Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.

Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.
Les lots confiés par des non-résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.

en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES

Dans la Gazette de l’Hôtel Drouot, chaque vendredi.
Abonnement, renseignements : 10, rue du Faubourg Montmartre 75009 Paris - 01 47 70 93 00

Ce catalogue a été réalisé pour 
bEAUSSANT-LEFÈVRE

avec la collaboration de Michel IMbAULT

sur les presses de l’imprimerie Arlys, 12 rue Gustave Eiffel, 95190 Goussainville - Tél. : 01 34 53 62 69

CONCEPTION - MISE EN PAGES :
ARLYS - Tél. : 01 34 53 62 69

PHOTOS : Philippe SEbERT
Tél. : 01 45 80 57 01
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